






CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,12
1 euro.............................................  £ 0,87
1 euro.............................................  SF 1,13
1 euro.............................................  YENS 123,21
1 euro.............................................  $ CAN 1,51

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 20 de Junio 2019 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 825

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 20 de Junio 2019 a las 15.00 horas

LOTES 826 AL 1116

SPAIN AND AREA
Thursday June 20 2019 11.00 hours

LOTS 1 TO 825

FOREIGN COUNTRIES
Thursday June 20 2019 15.00 hours

LOTS 826 TO 1116



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO
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DOCUMENTOS ANTIGUOS ............ 13 a 20
PREFILATELIA MADRID ................ 21 a 21
HISTORIA POSTAL  CATALUÑA(II) .. 22 a 129
PREFILATELIA  .............................. 130 a 132
EMISIONES 1850-1872 ................... 133 a 237
I REPÚBLICA .................................. 238 a 260
REINADO ALFONSO XII ............... 261 a 288
REINADO ALFONSO XIII ............. 289 a 433
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ESTADO ESPAÑOL ......................... 509 a 562
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Interesan colecciones avanzadas 

ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos











			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 20 de Junio 2019 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 825
SPAIN AND AREA. Thursday June 20, 2019, 11 hours. Lots 1 to 825

MAPAS ANTIGUOS

F	 1		  HISPANIA NOVA TABVLA. 1561 ca. Autor: RUSCELLI/ C. PTOLOMEO. Mapa en b/n de la Pe-
nínsula Ibérica, Islas Baleares y costa noroeste de África. Pertenece a la obra “Seconda Nova Tavola 
d’Europa”. 18 x 24,7 cm. Buena conservación. Precioso.         . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

F	 2		  DESCRIPTIO ARRAGONIAE ET CATALONIAE. 1616 ca. Autor: PETRUS BERTIUS. Mapa de Ara-
gón y Cataluña, no coloreado, perteneciente al Atlas "Tabularum  Geographicarum  Contractarum”. 
18,7 x  12,5 cm. Texto en latín al reverso. Buena conservación. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70

F	 3		  ARAGONIA ET NAVARRA. 1647. Autor: BLAEU. 55 x 38,7 cm. Mapa de Aragón y Navarra, colo-
reado. Texto al dorso. Buena conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150

	 4		  LA COROUNNE DE CASTILLE. 1756. Autor: VAUGONDY.  64 x 50 cm. Mapa coloreado de Castilla 
la Vieja,  León, Galicia, Asturias, Vizcaya y Navarra. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75

F	 5		  DESCRIPTIO MAIORICHE ET MINORICHE. 1616 ca. Autor:  BERTIUS, PETRUS. Mapa de Ma-
llorca y Menorca, no coloreado, perteneciente al Atlas "Tabularum Geographicarum contractarum". 
19 x 12,5  cm. Texto en latín  al reverso. Buena conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70

F	 6		  NAVARRA REGNUM. 1630 ca. Autor: BLAEU. Mapa del Reino de Navarra coloreado. Procede del 
“Theatrum Orbis Terrarum Atlas Novus”. 50,5 x 42,2 cm. Tiene amplios márgenes y cartela barroca 
con escena militar: Precioso. Mancha de humedad en la parte superior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75

	 7		  DIE PROVINZ TOLEDO. 1791 ca. Autor: JOSEPH VON REILLY. Conjunto de tres mapas, ligera-
mente coloreados, de la provincia de Toledo. 28,5 x 25 cm. el nº 559, 19 x 34,5 cm  el nº 560 y 35,5  x 
18, 6 cm el nº 561. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

	 8		  ANTIQUITIES OF THE CRIMEA. 1809. Autor: CADELL & DAVIES, Strand. Basado en el 
mapa del viaje  de Clarke por Crimea. Grabado por Neele. Señaladas las estafetas de  Co-
rreos. No coloreado. 34,5 x 54,4 cm. Muy interesante. Regular conservación, con manchas del 
tiempo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30

F	 9		  CARTE MARINE DE LA MER CASPIENE. 1720 ca.   Autor: GUILLOME DE L’ISLE. Mapa parcial-
mente coloreado, en 2 láminas de 61,5 x   47,5 cm y 61,5 x 44,5 cm  respectivamente, del Mar Caspio 
y las  Costas  de Persia. Normal estado de conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250

F	 10		  PARAGUAY, Ó PROV. DE RIO DE LA PLATA cum regionibus adiacentibus. 1660 ca. Autor: JO-
HANNES JANSSONIUS. Mapa coloreado con texto en holandés al reverso. Alguna reparación  en 
márgenes (some faults in margins, and tiny reinforcements). Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125

	 11		  Lote de 2 mapas: CARTE DU PARAGUAY et des Pays voisins. 1756. Autor: BELLIN. 32,5 x 21,5 
cm., y CARTE DU PARAGUAY et partie des Pays adjacants. 1771. Autor: BONNE. 33,3 x 43,5 cm. 
Parcialmente coloreado. Buen lote. FOTO EN WEB (Ex 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

F	 12		  A NEWE MAPE OF POLAND. 1676. Autor: SPEED, JOHN. Primer mapa de Polonia publicado 
en un Atlas inglés. 52,5 x  44 cm. En reverso texto con descripción de Polonia  en inglés del s. XVII. 
Espléndidamente decorado con preciosos grabados en el contorno. Márgenes fatigados y con algún 
refuerzo (some faults in margins, and tiny reinforcements). Magnífico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 350

DOCUMENTOS ANTIGUOS

F	 13		  FIRMA REAL. FELIPE II (1573). Carta dirigida al Juez de PIEDRABUENA (Ciudad Real), para 
agilizar el cobro y la gestión  de las rentas. Firmado yo El Rey, en MADRID, a 7 de abril de 
1573. 1 hoja en papel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 14		  FIRMA REAL (1699). CARLOS II “El hechizado”. Carta Real que otorga el título del Regente del 
Consejo Real de Navarra a Diego Hermoso Romero y Aragón, en sustitución  de Juan Antonio de 
Torres que ascendió al Consejo de Castilla. Firmado Yo El Rey, en Madrid, el 10 de febrero de 1699. 
Manuscrito en papel 43 x 31 cm. Regular conservación. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70

	 15		  BARCELONA, 1480. Pergamino, legible, en latín. CONTRATO ENFITÉUTICO, que otorga D. 
Joana viuda de Satorre, en favor de Bernat Serra, para una casa ubicada junto a la Iglesia de San 
Miguel(desaparecida en 1868 y situada tras la Plaza S. Jaume). Signum del Notario Joan Miravet. 
Regular estado de conservación. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35

	 16		  BARCELONA, 1576. Pergamino manuscrito en cursiva humanística, legible, en latín. DOCUMEN-
TO DE VENTA que otorga Jeroni Feudemas, agricultor, a favor de Mateu Colomer, agricultor de 
S. Coloma de Gramanet, de unas tierras situadas en S. Martí de Provençals; dichas tierras  estaban 
bajo dominio directo de la Pia Almoina, de la Catedral  de Barcelona. Signum del notario Francesc 
Solsona. Regular conservación. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40

F	 17		  BARCELONA, 1842 (27 octubre). ACCIÓN DE LA SOCIEDAD DE DILIGENCIAS Y MENSAJE-
RÍAS DE CATALUÑA. Preciosa. 27,5 x 35,5 cm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100

	 18		  Lote conteniendo conjunto de documentos manuscritos en papel y firmados, de 1613 al 1619. Inclu-
ye: testamento, codicilio, carta de pago y escrituras de propiedad, que hacen referencia  a una 
propiedad situada en la calle Fuencarral de MADRID, y  cuyos  propietarios  pertenecen al 
estamento militar. FOTO EN WEB (Ex. 1).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75

	 19		  MATARÓ, 1817 (10 enero). BANDO REAL del BARÓN DE LA BARRE, gobernador militar y 
político de la Ciudad de MATARÓ, publicado por el Pregonero Real, de Fernando  VII, Pablo 
Rosiñol, para que se cumplan los reglamentos, según 18 artículos. Firma manuscrita del Barón 
de La Barre. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15

	 20		  MARRUECOS ESPAÑOL. MADRID, 1817. REAL ORDEN (Fernando VII) sobre  abastecimientos 
de la Guarnición de TÁNGER. Instrucciones para los presidiarios y su  envío  a Puerto Rico. 2 páginas 
impresas. Firma manuscrita de Bartolomé Muñoz,  corregidor de la villa y escribano del Consejo 
de Castilla. Manchas de humedad. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25

PREFILATELIA MADRID

F	 21	 W	 D.P. 1 MADRID. 1685 (8 marzo). Sobrescrito a LIVORNO (Italia). Marca de tasa “21”. Rara. . . . . . . . .        	 50

          HISTORIA POSTAL - CATALUÑA D.P. 5                           
SIGLOS XVIII Y XIX. SEGUNDA PARTE.

F	 22	 W	 D.P. 5. BELLPUIG. 1787 (15 julio). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALUÑA  en negro. . . . . . . . . . . .           	 140
F	 23	 W	 D.P. 5.  BERGA P.E. 1. 1745 (6 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro BERGA. 

Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90
F	 24	 W	 D.P. 5. BERGA P.E. 3. 1772 (7 julio). Sobrescrito BERGA interior. Marca CATALVNA  en negro. 

Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 25	 W	 D.P. 5. BERGA P.E. 3. 1797 (20 sept.). Sobrescrito de MONCLAR a CALAF. Marca  en negro CATALVNA. . . .   	 40
F	 26	 W	 D.P. 5 BERGA. P.E. 5 y 6. 2 sobrescritos a BARCELONA desde    CENT (1806) y BERGA (1833),  con 

la marca B 5º/CATALUÑA en negro, los dos tipos. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 27	 W	 D.P. 5. BERGA P.E. 7. 1840 ca. Envuelta  sin fechar a BARCELONA. Marca BERGA/5/CATALUÑA 

en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 30
F	 28	 W	 D.P. 5.  BERGA P.E. 8. 1850. Sobrescrito  a LA JUNQUERA. Fechador rojo de BERGA. Preciosa. . . . . .     	 35
F	 29	 W	 D.P. 5.  BESALÚ P.E. 1. 1840 (6 agosto). Sobrescrito a GERONA. Marca en tinta de escribir  B 6º/

CATALUÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 30	 W	 D.P. 5 CALAF. P.E. 1. 1782 (20 enero). Sobrescrito a VICH. Marca en negro CATALUÑA. . . . . . . . . . .          	 50
F	 31	 W	 D.P. 5 CALAF. P.E. 2. 1796 (1 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATALUNA. Rara. . .  	 55
F	 32	 W	 D.P. 5 CALAF. P.E. 3. 2 sobrescritos a Barcelona  con la marca C7º/CATALUÑA en negro (1819) 

y rojo (1844). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 33	 W	 D.P. 5. CALAF P.E. 4. 1847 (18 julio). Sobrescrito a LÉRIDA. Fechador en rojo CALAF. Buena calidad. . .  	 30
F	 34	 W	 D.P. 5. CALAF Ed. 48. 1859. Envuelta a TARRAGONA. 4 Cuartos rojo, mat. fechador CALAF tipo I. 

Excepcional calidad y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 35	 W	 D.P. 5. CALELLA P.E. 4. 2 Sobrescritos a TARRAGONA (1803)  y a PUEBLA (1836), con la marca 

C8º/CATALUÑA en negro y rojo. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 36	 W	 D.P. 5. CALAF Ed. 52. 1860. Envuelta a TARRAGONA. 4 Cuartos naranja, mat. fechador CALAF. 

Excepcional calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70
F	 37	 W	 D.P. 5. CALELLA P.E. 5. 1846 (25 feb.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador CALELLA en rojo. Se 

adjunta otro similar con 6 c. de 1852. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 38	 W	 D.P. 5. CALELLA Ed. 52. 1861. Sobrescrito    a PUEBLA. 4  c. naranja, mat. fechador CALELLA. Tipo 

I sin fecha. Excepcional calidad y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 39	 W	 D.P. 5. CALELLA Ed. 96, 98 y 105. 3 sobrescritos a BARCELONA, con sellos de 50 mil., emisiones 

1867, 1868 y 1870, mat. fechador CALELLA. Excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 40	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 1. 1796 (13 enero). Sobrescrito a CALAF. Marca en tinta de escribir CA-

TALVÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 41	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 2. 1795 (4 marzo).  Sobrescrito  de CAMBRILS a CALAF. Marca en tinta de 

escribir CATALVÑA. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 125
F	 42	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 2. 1794 (26 nov.). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA en tinta  en 

recuadro. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 120
F	 43	 W	 D.P. 5. CAMBRILS P.E. 3. 1808 (29 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en tinta de escribir 

C. 9º/CATALUÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
F	 44	 W	 D.P. 5. CAMPRODÓN P.E. 1. 1831 (1 agosto). Sobrescrito  a GERONA. Marca  en negro C. 10/CA-

TALUÑA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 45	 W	 D.P. 5. CAMPRODÓN P.E. 2. 1842 (6 junio). Sobrescrito a VICH. Marca en negro CAMPRODON/

CATALUÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 46	 W	 D.P. 5. CAMPRODÓN P.E. 3. 1851. sobrescrito a HUESCA. Fechador CAMPRODON  en rojo. Gran 

calidad y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 47	 W	 D.P. 5. CAMPRODÓN Ed. 12. 1852. Sobrescrito a HUESCA. 6 c. rosa mat. parrilla y fechador CAM-

PRODON (muy raro). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
F	 48	 W	 D.P. 5. CARDONA P.E. 2. 1769 (29 junio). Sobrescrito de MALAGARRIGA a BERGA. Marca en 

negro CATALVÑA en tránsito. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 49	 W	 D.P. 5. CARDONA P.E. 5. Un sobrescrito y una envuelta a BARCELONA, con marca C. 11./CATA-

LUÑA en negro (1825-12 feb.) y rojo (1843-11 mayo). Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 50	 W	 D.P. 5 CARDONA. P.E. 6. 1853. Envuelta a BARCELONA. Fechador rojo CARDONA. Preciosa. Se 

adjunta carta con Ed. 48 mat. parrilla y fechador Cardona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 51	 ©	 D.P. 5. CARDONA P.E. 9. 1848. Frontal a BERGA fechador CARDONA y marca FRANCO. Gran 

calidad y rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 110
F	 52	 W	 D.P. 5. CASTELLÓ D'EMPÚRIES  P.E. 1. 2  Sobrescritos  con marca C.12/CATALUÑA en negro, de 

CADAQUÉS a PALMA (1842-27dic.) y ROJAS a GÉNOVA (1843-18marzo). Buena calidad. . . . . . . . . .         	 35
F	 53	 W	 D.P. 5. CASTELLÓ D'EMPÚRIES Ed. 52. 1860. Sobrescrito a BARCELONA.  4 c. naranja, mat. 

fechador. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 54	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 5. 1780 (6 nov.). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro CATALVÑA. . . . . . . . .        	 30
F	 55	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 5. (1824 /17 oct.). Sobrescrito de GRAÑENA a TARRAGONA. Marca en tránsito  

CATALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 20
F	 56	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 6. 1793 (23 nov.). Sobrescrito de   CASTELLDASENS a CALAF. Marca en 

tránsito de Cervera CATALVÑA  en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 57	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 7. Dos sobrescritos a TARRAGONA con marca  C.13/CATALUÑA, los dos 

tipos, desde CERVERA (1803) y TARROJA (1823). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 58	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 9. 1830 (10 junio). Sobrescrito de PREÑANOSA a CALAF. Marca en tránsito 

CATALA/CERVERA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 35
F	 59	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 10. 2 Sobrescrito   a BARCELONA, con marca C. 13/CATALUÑA  en negro 

(1833) y rojo (1841). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 60	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 11. 1844. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador CERVERA. Buena calidad.. . .   	 15
F	 61	 W	 D.P. 5. CERVERA P.E. 19. 1865 (3 mayo). Sobrescrito a ANGLESOLA. Marca AS de Abono en negro. . .  	 40







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 62	 W	 D.P. 5. CERVERA Ed. 64. 1864. Envuelta de GUISONA a BARCELONA. 4 c. rojo, mat. fechador 
CERVERA en azul. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 35

Fc	 63	 W	 D.P. 5. COPONS P.E. 2. 1836 (30 mayo). Sobrescrito de CALAF a TARRAGONA. Marca COPONS/
CATALUÑA en rojo. Buena calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 175

F	 64	 W	 D.P. 5. ESPARRAGUERA P.E. 1. 1780 (21 junio). Sobrescrito  a CALAF. Marca en tinta de escribir 
CATALVNA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 125

F	 65	 W	 D.P. 5. ESPLUGA DE FRANCOLÍ P.E.1. 1788 (16 feb.). Sobrescrito   a CALAF. Marca en negro 
PRINCIPADO/CATALVÑA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 140

F	 66	 W	 D.P. 5. ESPLUGA DE FRANCOLÍ P.E. 2.  1805 (13  marzo). Sobrescrito de JUNEDA a BARCELONA. 
Marca  en tránsito  E. 14/CATALUÑA en tinta. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40

F	 67	 W	 D.P. 5. ESPLUGA DE FRANCOLÍ P.E. 3. 1849. Sobrescrito a TARRAGONA. Fechador ESPLUGA    
en tinta de escribir. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

F	 68	 W	 D.P. 5. ESPLUGA Ed. 12. 1852. Sobrescrito  de BORJAS  a TARRAGONA. 6 c.  rosa mat. parrilla y 
fechador ESPLUGA  en rojo en tránsito. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40

F	 69	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 4. 1784 (4 mayo). Sobrescrito  de  PERELADA a BARCELONA. Marca en 
negro FIGUERAS en tránsito. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 175

F	 70	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 6. 1751 (19 mayo). Sobrescrito de SANT QUIRCH DE COLERA a BARCE-
LONA. Marca en tránsito FIGUERAS  en negro. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 175

F	 71	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 7. 1762 (28 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATA-
LVÑA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125

F	 72	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 8. 1765 (21 sept.). Sobrescrito  de ARMENTERA a GERONA. Marca en tránsito 
de FIGUERAS CATALVÑA en negro. Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 160

F	 73	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 10. 1772 (25 feb.). Sobrescrito  de VILABERTRAN a BARCELONA.  Marca 
en tránsito de Figueras CATALVÑA en negro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60

F	 74	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 11. 1778 (13 junio). Sobrescrito de CADAQUÉS a CELRÁ. Marca en tránsito 
de Figueras CATALVNA con N invertida. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100

F	 75	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 12. 1779 (7 nov.). Sobrescrito a MATARÓ. Marca en negro F./PRINCIPADO/
DE CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 35

F	 76	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 14. 1802 (11 agosto). Sobrescrito a GERONA. Marca  F./CATALVÑA en 
negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 77	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 14. 1794 (4 mayo). Sobrescrito a MATARÓ. Marca en negro F./CATALVÑA. . 	 30
F	 78	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 15. 4 sobrescritos con la marca F.116/CATALUÑA  en distintos colores. 

1824(27 nov.) TORROELLA a MONTPELLIER en negro,  1835(23 mayo) PERELADA a MALLOR-
CA en azul, 1832 (29 dic.) S.LORENZO CERDANS a VICH  en verde, y 1837 (1 oct) a FRANCIA 
en rojo. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

F	 79	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 16. 1814 ca. Envuelta sin fechar a S. FELIU. Marca en negro F.16/CATALVÑA.	 30
F	 80	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 17, 18 y 22.  3 sobrescritos con marcas  F.16/CATALUÑA en rojo (1838), Fe-

chador FIGUERAS (1844) y fechador y FRANCO en rojo  (1848).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 81	 W	 D.P. 5. FIGUERAS P.E. 21. 1854 (30 sept.). Faja de revista a CASÁ DE PELRRÁS. Marca  en negro 

FRANCO/16/CATALUÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 120
F	 82	 W	 D.P. 5. FIGUERAS Ed. 64. 1864. Sobrescrito a BARCELONA. 4 Cuartos  rojo, mat. fechador tipo I de 

Figueras. Muy raro. Se acompaña al lote Ed. 48 en carta con fechador tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 83	 W	 D.P. 5. FIGUERAS Ed. 75. 1865. Sobrescrito a BARCELONA. 4 Cuartos azul, mat. fechador FIGUE-

RAS. Tipo I. Muy raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
Fc	 84	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 1. 1718 (25 abril). Sobrescrito a LYON. Marca en negro DEGERONA en recua-

dro. Gran calidad y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 400
F	 85	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 2. 1740 (9 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro DE GE-

RONA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 160
F	 86	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 4. 1720 (30 oct.). Envuelta  fechada a MATARÓ. Marca GERONA  en recuadro 

lineado. Muy rara y más en esta fecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 175
F	 87	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 4. 1750 (19 Agosto). Sobrescrito de SANT FELIU (Guixols) a LA BISBAL. Marca 

en negro GERONA en recuadro lineado. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 160
F	 88	 ©	 D.P. 5. GERONA P.E. 4. 1824 ca. Frontal a MADRID. Marca GERONA en rojo en recuadro 

lineado. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 89	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 6. 1775 (28 abril). Sobrescrito de LA BISBAL a MADRID. Marca en tránsito de 
Gerona, CATALVNA en negro. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50

F	 90	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 7. 1780 (24 agosto). Sobrescrito de BESALÚ  a MATARÓ. Marca en tránsito de 
Gerona, G./PRINCIPADO/DE CATALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30

F	 91	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 7. 1790 (10 mayo). Sobrescrito de SARRIÁ DE TER a CALAF. Marca en tránsito 
de Gerona  G./PRINCIPADO/DE CATALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35

F	 92	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 8. 1795 (17 sept.). Sobrescrito de CAMPO DE FALLINAS  (FELLINES-VILA-
DESENS) a MALLORCA. Marca en tránsito    G./CATALVÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

F	 93	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 8. 1795 (24 feb.). Sobrescrito a TARRAGONA. Marca G./CATALVÑA  en negro. . .  	 35
F	 94	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 9. 1802 (24 junio). Sobrescrito  de SARRIA DE TER a BARCELONA. Marca en 

tránsito G/CATALVÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 95	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 10 y 11.  3 Sobrescritos con la marca  G.17/CATALUÑA. 1824 a Figueras en 

negro, 1826 a S. FELIU en rojo y 1842 de Olot a BCN en rojo. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 96	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 13 y 16. 3 sobrescritos, todos con fechador GERONA tipo I y II y otro con 

FRANCO en rojo a Barcelona. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 97	 W	 D.P. 5. GERONA P.E. 19. 1847 (22 agosto). Impreso a ZAMORA. Fechador y A de abono en 

rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 98	 W	 D.P. 5. GERONA Ed. 12 y 17. 1852 y 1853. Una envuelta y un frontal  con  sello de 6 cuartos, dirigidos 

a Gerona con marca 6 ms  en rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
Fc	 99	 W	 D.P. 5. GERONA .1864 (23 oct.). Envuelta CERTIFICADO, de GERONA a BARCELONA. Sellos  de 

4 cuartos y 2 reales mat. RC. 26. Tomo de razón  Barcelona. Al dorso, lacres GERONA/CORREOS/
CERTIFICADO y “recibí” del destinatario. Rarísimos los certificados en esta emisión. . . . . . . . . . . . . .             	 2.000

F	 100	 W	 D.P. 5. GRANOLLERS P.E. 3. 1804 (16 dic.). Sobrescrito  de  LA GARRIGA a BARCELONA. Marca 
en negro G.18./CATALUÑA en tránsito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60

Fc	 101	 W	 D.P. 5. GRANOLLERS P.E. 4. 1843 (30 marzo). Sobrescrito  a CALELLA. Marca en rojo  GRANO-
LLERS/18/CATALUÑA. Bien estampado y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 350

F	 102	 W	 D.P. 5. GUISONA P.E. 1. 1816 (25 feb.). Sobrescrito   de EL LLOR a REUS. Marca en tránsito de 
GUISONA, CATALUÑA en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 45

F	 103	 W	 D.P. 5. HORTA P.E. 1. 1791 (4 nov.). Sobrescrito a CALAF. Marca en tinta de escribir castaño CA-
TALVÑA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 70

F	 104	 W	 D.P. 5. HORTA P.E. 1. 1794 (15 junio). Sobrescrito a CALAF. Marca en tinta de escribir en negro 
CATALVÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 70

F	 105	 W	 D.P. 5. HOSTALRICH P.E. 4. 1852 (30 agosto). Sobrescrito de ARBUCIAS a CALELLA.  Fechador    
rojo en tránsito. HOSTALRICH. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75

F	 106	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 1. 1773 (7 mayo). Sobrescrito  a BARCELONA. Marca en tinta de escribir 
CATALVÑA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75

F	 107	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 2. 1762 (7 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en tinta de 
escribir CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40

F	 108	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 3. 1786 (12 abril). Sobrescrito  a CALAF. Marca CATALVÑA en negro. . . . . .     	 50
F	 109	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 5. 1796 (26 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro. I/CATALVÑA. . 	 40
F	 110	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 6. 2 Sobrescritos a BARCELONA con la marca I.20/CATALUÑA en negro  

(1836) y en rojo (Capellades 1842). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 111	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 8. 1826 (23 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATÑA 20/

FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 80
F	 112	 W	 D.P. 5. IGUALADA P.E. 9. 1845 (2 sept.). Sobrescrito a  BARCELONA. Marca en rojo FRANCO y 

fechador  IGUALADA. Calidad excepcional. Se adjunta al lote fechador Igualada PE 7. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 113	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 2.  1779 (21 enero). Sobrescrito a PALAFRUGELL. Marca en recuadro CA-

TALVÑA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 114	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 3. 1784 (2 abril).  Sobrescrito de ULLASTRET a CALAF. Marca en negro    

PRINCIPADO/D CATALVÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 115	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 4. 1797 (7 sept.). Sobrescrito a GERONA. Marca en tinta de escribir 

PRINCIPADO/D CATALVÑA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 125
F	 116	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 6. 1819 (2 agosto). 2   sobrescritos a San FELIU DE GUIXOLS, con marca L.21/

CATALUNA desde  LA ESCALA (1819) en negro y TORROELLA (25 julio) en rojo. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 117	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 7. 1845. Dos envueltas con fechador LA BISBAL y timbres parroquiales o de 
Ayuntamiento. Curioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25

F	 118	 W	 D.P. 5. LA BISBAL P.E. 9. 1849 (23 sept.). Sobrescrito  de LA ESCALA a BARCELONA. Fechador LA 
BISBAL y FRANCO en rojo. Gran calidad y muy raro. Se adjunta otro con fechador a San Feliu (lujo). . . .   	 175

F	 119	 W	 D.P. 5. LA BISBAL. 1869 (10 agosto). Oficio al     alcalde de FONTETA. Sello   en seco  con  HABILI-
TADO/POR LA/NACIÓN y fechador y timbre del juzgado de LA BISBAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25

F	 120	 W	 D.P. 5.  LA BISBAL Ed. 48. 1859. Sobrescrito a BARCELONA. 4 c. rojo, mat.  fechador LA BISBAL 
tipo II. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 20

F	 121	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA P.E. 2. 1848. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador  LA JUNQUERA y marca 
FRANCO ambas en rojo. Precioso y muy raro. Se adjunta PE 4 en azul con ESPAÑA  azul  en tránsito. . .  	 175

F	 122	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA P.E. 7. 1859 (24  abril). Sobrescrito a MALLORCA. Marca de procedencia 
BELGICA  en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70

F	 123	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA P.E. 8. 2 sobrescritos a BARCELONA, con marca de procedencia CERDEÑA 
en azul (Génova 1857) y negro (Livorno 1861). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60

F	 124	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA P.E. 9. 2 sobrescritos a BARCELONA con la marca de procedencia FRANCIA    
en color azul (París  1858) y negro (Marsella 1859). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70

F	 125	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA P.E. 11. 1867 (16 nov). Sobrescrito de  AQUISGRAN a ZARAGOZA. Marca 
de procedencia PRUSIA  en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

F	 126	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA P.E. 12. 1864 (9 nov). Sobrescrito de LANGNAU a MADRID. Marca de pro-
cedencia SUIZA en azul. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35

F	 127	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA Ed. 58. 1862. Sobrescrito de DARNIUS a  LA JUNQUERA. 4 Cuartos castaño, 
mat. RC 61 en negro a la llegada. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80

F	 128	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA Ed. 64. 1864. Sobrescrito de LE PERTHUS a TORROELLA DE MONTGRÍ. 4 
cuartos rosa, mat. RC 61 en azul. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120

Fc	 129	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA Ed 95/6. 1868. Sobrescrito de AGULLANA (Gerona)  a LE PERTHUS (Francia). 
25  mil y 50 mil mat. RC 61 en azul. Preciosa y rara. Tarifa de FRANQUEO FRONTERIZO. . . . . . . . . .         	 300

PREFILATELIA MÁLAGA Y BALEARES

F	 130	 W	 1694 (30 Marzo). Sobrescrito dirigido a AMIENS (Francia). Manuscrito POR MAR. Magnífica con la 
indicación de correo marítimo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50

F	 131	 W	 D.P. 28. MAHÓN P. E. 2. 1762 (sept. 2). Sobrescrito completo a RENNES. Manuscrito en tinta de 
escribir DE MAHÓN, durante el período de la Ocupación Francesa de la isla de Menorca. Muy rara. .	 300

F	 132	 W	 D.P. 28. MALLORCA P.E. 17. 1832 (21 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Doble marca en rojo FRAN-
CO/MALLORCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 133	 W	 1.1850. Envuelta de BARCELONA a RIVADEO. Mat. fechador BARCELONA 4 FEB. en  rojo. Muy rara. . 	 300
F	 134	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. “11” de Zaragoza en azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 135	 o	 4. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 180

EMISIÓN 1851

Fc	 136	 *	 6. 6 Cuartos negro. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2019). Cat. 350 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 137	 *	 6. 6 Cuartos negro. Buenos márgenes. Doblez en margen inferior. (Crease in bottom margin).  Cat. 375 €.. .  	 50
F	 138	 W	 6. 1851 . A CÁDIZ. 6 c. negro, mat. araña y marca prefilatélica lineal MALLORCA. Preciosa y rara. . .  	 60
F	 139	 o	 7. 12 Cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 140	 o	 7.12 Cuartos lila. Color muy intenso y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Se adjunta Ed. 6 en 

usado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 141	 (*)	 8. 2 Reales rojo. Ejemplar de buenos márgenes y color muy intenso. Rarísimo en esta calidad. 
PIEZA DE LUJO. Cert. DIENA, OLIVA (1958), COMEX (1971). y COMEX (2019). Gran pieza. 
Cat. 25.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 9.500

F	 142	 o	 11. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 143	 o	 11. 10 Reales verde. Un margen algo ajustado. Buen ejemplar. Cat. 470 € (Ed. 2019).. . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 144	 o	 11. 10 Reales verde. Márgenes enormes, color intenso y mat. ARAÑA EN ROJO. PIEZA DE LUJO. 

Raro. Cat. 1.550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 225

EMISIÓN 1852

F	 145	 o	 12. 6 Cuartos rosa, mat. fechador rojo poco legible. Precioso y raro. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 146	 o	 13. 12 Cuartos lila. Amplios márgenes. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 147	 o	 12b. 12 Cuartos gris lila, mat. parrilla. Precioso. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
Fc	 148	 o	 14. 2 Reales naranja, márgenes completos y fino matasellos parrilla. Buen ejemplar. Cert. SORO 

(1983) y COMEX (2018). Cat. 7.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.150
Fc	 149	 o	 14. 2 Reales naranja. Buen color, tres grandes márgenes y fino mat. parrilla. Cert. BPA (53), Gremio 

Madrid (70) y COMEX. Muy buen ejemplar. Cat. 7.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 1.100
F	 150	 o	 15. 5 Reales verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 151	 o	 16. 6 Reales azul color intenso, PAREJA y borde de hoja, mat. parrilla. Raro. LUJO. Cat. 1.775 €. . . . .    	 225

EMISIÓN 1853

F	 152	 o	 18. 12 Cuartos lila, color muy intenso y grandes márgenes. LUJO. Incluye Ed. 17 usado. Cat. 160 €. . .  	 60
Fc	 153	 o	 19. 2 Reales bermellón. Grandes márgenes y fina parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. Gremio Madrid 

(70) y COMEX. Cat. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 700
Fc	 154	 o	 19. 2 Reales naranja, márgenes completos. Margen inferior justo, sin tocar dibujo. Buen ejemplar. 

Cert. COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 675

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

Fc	 155	 *	 22. 1 Cuarto bronce. Grandes márgenes y goma original. Aspecto de lujo. Ínfimo punto claro. Cert. 
COMEX (2019). Cat. 3.300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 250

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 156	 o	 32. 2 Cuartos verde. Márgenes excepcionales y fino mat. parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX 
(1981). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 130

F	 157	 (*)	 33Ma. 4 Cuartos carmín. MUESTRA con raya horizontal de tinta negra. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 158	 **	 35/38 (10) CTA. Servicio oficial. 4 val. en bloques de diez. Cat. +583 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 159	 W	 35. 1859. Envuelta a PALMA. 1/2 onza, mat. fechador con el ERROR, MACANOR. Rara. . . . . . . . . . . .           	 20

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

Fc	 160	 *	 42. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 325
F	 161	 *	 42. 2 Reales violeta. Punto reparado en margen superior. Muy buen aspecto. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 162	 o	 42aid. 2 Reales violeta oscuro. Variedad FILIGRANA DESPLAZADA. Raro y de lujo. Cat. + 100 €. . .  	 30

EMISIÓN 1856

F	 163	 *	 46. 2 Reales violeta. Márgenes completos y plena goma original. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . .    	 160





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1856-1859

F	 164	 o	 47/50 CTA. Sin filigrana. 4 val. Muy buena calidad. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 18
F	 165	 o	 LOGROÑO 48. 4 Cuartos rojo. Marca EZCARAY-LOGROÑO en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 166	 o	 CÓRDOBA 48. 4 Cuartos rojo. Marca HINOJOSA DEL DUQUE (CORDOBA) en negro. Rara. . . . . . .      	 40
F	 167	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca HINOJOSA DEL DUQUE (CORDOBA) en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 168	 o	 SANTANDER 48. 4 Cuartos rojo. Marca ONTANEDA -SANTANDER en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 169	 o	 SANTANDER 48. 4 Cuartos rojo. Marca ONTANEDA-SANTANDER en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 170	 o	 BURGOS 48. 4 Cuartos rojo. Marca prefilatélica POZA BURGOS en azul. Raro. Dictamen GRAUS. . .  	 60
F	 171	 o	 PONTEVEDRA 48. 4 Cuartos rojo. Marca prefilatélica PUENTEAREAS-GALICIA en azul. Muy raro. . .  	 70
F	 172	 **	 49 (10). 1 Real azul. Bloque de 10. Cat. +426 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 173	 **	 NE1A. 12 Cuartos naranja. No expendido. Lujo. Cat. +200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75

EMISIÓN 1860-1861

F	 174	 W	 52. 1861. 4 Céntimos a PALMA, mat. fechador LLUCMAYOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 175	 W	 52. 1862 (junio). BARBASTRO (Huesca) a FRANCIA. Franqueada con 2 sellos de 4 c. naranja. Mata-

sellos fechador y marca FRANQUEO INSUFICIENTE (faltan 4 c.). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 140
F	 176	 o	 52 . 4 Cuartos naranja. Marca ESTREMADURA BAXA en negro. Muy rara. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . .             	 60
F	 177	 D	 52. 4 Cuartos naranja. Marca prefilatélica FRIAS RIOJA en negro. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 178	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca POTES-SANTANDER en negro. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 179	 o	 52. 4 Cuartos amarillo. Marca prefilatélica SONCILLO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 180	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca prefilatélica Tª ARAGON de Torremocha. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 181	 W	 1860-1880. Conjunto de 10 cartas  circuladas todas con etiquetas de cierre (diferentes). . . . . . . . . . . . . .             	 200

EMISIÓN 1862

F	 182	 *	 57/62 CTA. 6 val. Serie completa. Muy buena calidad. Cat. 462 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 110
F	 183	 o	 57/62 CTA. 6 val. Serie completa. Buena calidad. Cat. 402 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80
F	 184	 W	 58. 1863. 4 Cuartos a MANACOR, mat. fechador MANACOR. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 185	 W	 58p. 1862. 4 Cuartos PAPEL BLANCO en sobrescrito de REUS a GALICIA. Rara. Se adjunta mismo 

sello en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 20
F	 186	 o	 62. 2 Reales verde. Mat. prefilatélico CASTROJERIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

EMISIÓN 1864

F	 187	 *	 63/8 CTA. 6 val. Serie completa. Muy buena calidad. Cat. 713 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 160
F	 188	 */(*)	 63/8 CTA. 6 valores en bloque de CUATRO. Valor de 2 reales sin goma (no gum) y 19 cuartos sin 

goma y doblez vertical que afecta a 2 sellos (no gum and vertical crease). Raros. Cat. 4.800 €. . . . . . . .       	 300
F	 189	 W	 64. 1864. BARCELONA a ZARAGOZA. 4 cuartos rojo. IMPRESIÓN DEFECTUOSA, mat. 

parrilla 2. Esta impresión se confundió con un posible falso postal de Barcelona, siendo el 
sello auténtico. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70

F	 190	 W	 64. 1864. A PALMA. 4 c. rojo, pareja, mat. fechador MANACOR. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 191	 D	 65 y 68. 12 c. y 2 r. usados sobre pequeño fragmento, mat. parrilla 7 de Sevilla.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 192	 *	 69. 2 Cuartos rosa. Leve corte en margen superior (Little cut in top margin). Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . .	 30
Fc	 193	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 150
F	 194	 o	 70ei. 12 Cuartos azul y rosa. ERROR MARCO INVERTIDO. Fdo. BRUN. Cat. 1.575 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
Fc	 195	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 325
F	 196	 D	 73. 2 Reales violeta, BLOQUE DE CUATRO. Leve pliegue en esquina (slight fold in corner). Cat. 290 €. . .  	 30
F	 197	 **	 73A. 2 Reales salmón. Leve pliegue en esquina superior izquierda (Little crease in top left margin). 

Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 70





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 198	 o	 74. 2 Cuartos rosa. Color intenso y bien centrado. Algún diente corto en margen superior e inferior. 
Raro. Se incluye Ed. 74 centrado en usado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

F	 199	 ©	 74. 1865. Frontal a TRUJILLO. 2 Cuartos rosa, pareja mat. RC 40 de SALAMANCA. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 200	 (*)	 75. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20
F	 201	 o	 79. 2 Reales lila. Color intenso y muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 110

EMISIÓN 1866

F	 202	 (*)	 80. 2 Cuartos rosa. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 110
Fc	 203	 *	 82. 12 Cuartos naranja. Color intenso y muy bien centrado. Cert. COMEX (2018). Cat. 430 €. . . . . . . . .        	 150
F	 204	 (*)	 84. 10 Céntimos verde. Buen ejemplar. Goma no original. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 205	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Centrado perfecto. LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 206	 *	 86. 20 Céntimos lila. Tira de 3 y 12 c. naranja, sobre pequeño fragmento. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 207	 o	 86it. 20 Céntimos lila. Variedad parte de las cifras 1866 sin imprimir. Muy bien centrado. Cat. 120 €. . 	 30

EMISIÓN 1867-1869

F	 208	 (*)	 87. 2 Cuartos castaño. Bien centrado. Goma no original, (not original gum). Cat. 390 €.. . . . . . . . . . . . .             	 145
Fc	 209	 *	 90. 19 Cuartos rosa. Leves pliegues provocados por goma original. Muy bien centrado. Raro en esta 

calidad. Cert. COMEX. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 500
F	 210	 o	 90m. 19 Cuartos rosa. Variedad “UA” de CUARTOS con perfil interior. Defectos. Raro. Cert. 

COMEX. Cat. 975 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 211	 *	 91. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. Raro así. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 120
F	 212	 W	 92. 1867. Sobrescrito a PHILADELFIA. 20 c. lila (4), mat. parrilla 9. Tarifa de doble porte por la vía 

de Londres. Un sello doblez de archivo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 213	 *	 93. 5 mil. verde. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35
F	 214	 *	 94. 10 mil. castaño. Muy bien centrado. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 215	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. Punto claro (Thin spot). Muy bien centrado. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 216	 *	 96. 50 mil. castaño. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 217	 W	 96. 1868. REUS a ZARAGOZA. 50 mil. Manuscrito “muestras sin valor”. Rara tarifa. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 218	 *	 97. 25 Milésimas de Escudo azul. Defecto en esquina (Corner fault). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 219	 W	 98/100. 1869. Sobrescrito de BARCELONA a BUENOS AIRES. 50 mil., 100 mil. y 200 mil. Tarifa por 

la vía de Lisboa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80

EMISIÓN 1870

F	 220	 W	 107. 1871. De VALENCIA a BARCELONA. 50 m. ultramar. Matasello parrilla azul de Valencia. Espléndida. . .  	 25
Fc	 221	 *	 110. 400 mil. verde. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2018). Cat. 500 €. . . . . . . . . . .          	 190
F	 222	 (*)	 110. 400 Milésimas de Escudo verde. Muy bien centrado. Goma no original (not original gum). Cat. 500 €. . .	 100
F	 223	 *	 111. 1 E. 600 Milésimas violeta. Dentado retocado. Cert. COMEX. Cat. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 220
F	 224	 *	 113. 12 Cuartos castaño. Bien centrado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 225	 *	 115. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 226	 *	 115. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 227	 *	 116. 2 Céntimos gris. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 228	 *	 116a. 2 Céntimos violeta. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 229	 *	 117. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cert. COMEX (1981). Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 80
F	 230	 (*)	 117. 5 Céntimos verde. Leve pliegue diagonal, (diagonal crease). Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 231	 *	 118. 5 Céntimos rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 232	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 233	 *	 121A. 10 Céntimos ultramar. Tipo II. Sello raro, y más en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 234	 *	 123. 20 Céntimos gris. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA (1977). y COMEX/GRAUS (1980). 

Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 80
F	 235	 *	 124. 25 Céntimos castaño. Goma original y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 236	 (*)	 125. 1871. 40 Céntimos azul. PRUEBA DE PUNZÓN DEFINITIVO. Gálvez 730. Rara. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 237	 *	 126a. 50 Céntimos verde intenso. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 238	 */(*)	 130/3. 4 Cuartos, 2, 5 y 10 Céntimos. Buena calidad. Cat. 103 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 239	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. +71 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 240	 W	 133. 1873 (1 julio). MADRID a TORDESILLAS con 10 c. verde. PRIMER DÍA DE CIRCULACIÓN. . .  	 90
F	 241	 *	 139F. 4 Pesetas castaño. FALSO POSTAL tipo único. Fdo. ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 242	 (*)	 141s (60). 5 Céntimos negro. Espléndido bloque de 60 sellos. Raro. Cat. 720 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 90

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 243	 (*)	 146. 20 Céntimos verde, PAPEL CARTÓN. Lujo. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 244	 (*)	 147p. 25 Céntimos castaño, PAPEL CARTÓN CON FILIGRANA. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 245	 (*)	 147ecp. 25 Céntimos rosa, PAPEL CARTÓN. Error de color. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 246	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. PIEZA DE LUJO. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 247	 W	 149. 1874. BARCELONA a MILÁN. 50 c. amarillo (2), mat. fechador. Doble porte. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 248	 W	 149. 1874. BARCELONA a ROMA. 50 c. amarillo, mat. de MARSELLA 2240 en tránsito, y tasada a 

la llegada con 60 c. (defecto en parte superior).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 249	 W	 149. 1874. BARCELONA a SUIZA. 50 c. amarillo, mat. fechador y parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 250	 *	 151. 4 Pesetas carmín. Dentado derecho, algún diente corto, (some short perf. in right margin). Fdo. 

BÜHLER. Cat. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 125
F	 251	 o	 151. 4 Pesetas carmín. Muy bien centrado. Matasellos falso. Cert. COMEX. Cat. 820 €. . . . . . . . . . . . . .             	 100

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 252	 *	 153s. 10 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Cat. 117 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 253	 (*)	 156, 158, 160(usado) y 161.  4 val. con adelgazamientos (thins). Cat. 730 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
Fc	 254	 *	 156. 1 Real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2019). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 180
F	 255	 o	 156. 1 Real azul. Matasello fechador TOLOSA. Adelgazamientos al dorso. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 256	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA (dirección algo borrada). 1 r. azul, matasello fechador. Preciosa. . .  	 500
F	 257	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 258	 *	 158. 1 Real violeta. Buen ejemplar. Cat. 400 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 70
F	 259	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello LASTAOLA/CORREOS en rojo. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 260	 ©	 161 (4). LINEAS TELEGRAFICAS DEL NORTE. GUIPUZCOA. Agosto 1875. Telegrama de AZPEITIA 

a ALSASUA (Navarra), franqueado con bloque de 4 de 1 r. castaño con taladro, para el pago de la 
tarifa de 4 r. hasta 10 palabras. Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 350





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 261	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 262	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 263	 (*)	 163. 5 Céntimos gris lila. Color muy intenso y muy bien centrado. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 264	 W	 166 y 167. 1875. BARCELONA a BUENOS AIRES. 25 c. rojo y 40 c. castaño, matasello ilegible. Tarifa 

por la vía de Barcelona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 85
F	 265	 **	 172. Sello de Devolución, negro s. azul. Borde de hoja. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 266	 *	 176. 20 Céntimos verde. Color intenso y bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10
F	 267	 W	 177 y 179. 1876. BARCELONA a BUENOS AIRES. 25 c. y 50 c. mat. tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 268	 *	 178. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 65
F	 269	 *	 181. 4 Pesetas violeta. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 270	 *	 187. 5 Pesetas rosa. Bien centrado. Buen ejemplar, pese a dentado derecho algo retocado. Cert. 

COMEX. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 271	 *	 188. 15 Céntimos carmín. Buen ejemplar. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 12

EMISIÓN 1878

F	 272	 *	 190. 2 Céntimos malva. Buen ejemplar. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 18
F	 273	 *	 195. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Se adjunta al lote (*) 194 bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 65
F	 274	 (*)	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 55
F	 275	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 276	 *	 196. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 277	 *	 197. 1 Peseta castaño gris. Color intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 278	 *	 197. 1 Peseta gris. Bien centrado. Cat. + 70 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25

EMISIÓN 1879-1882

F	 279	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Centrado habitual. Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 280	 W	 204. 1889. Sobre CERTIFICADO de MÁLAGA a GRAN BRETAÑA. 25 c. (2), mat. CERTIFICADO. . .  	 240
F	 281	 *	 207. 1 Peseta rosa. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 90
F	 282	 ©	 207. 1882. Fragmento con sello de 1 pta. rosa (11) y 10 c., mat. fechador INCA. Precioso. . . . . . . . . . . . .	 15
Fc	 283	 *	 208. 4 Pesetas gris. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. + 685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
Fc	 284	 *	 209. 10 pesetas oliva. Color muy intenso y muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 2.800 €. . 	 800
F	 285	 *	 211. 30 Céntimos lila. Centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 110
F	 286	 (*)	 211. 30 Céntimos violeta. Color intenso. Dentado retocado, (retouched perf.). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . .           	 40
Fc	 287	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . .       	 160
F	 288	 (*)	 212. 75 Céntimos lila gris. Goma no original, (not original gum). Buen ejemplar. Cat. 270 €.. . . . . . . . .         	 40

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 289	 *	 213/5. 2 Céntimos verde y 2 Céntimos negro, 5 Céntimos azul. Bien centrados. Cat. 54 € . . . . . . . . . . .           	 15
F	 290	 **/*	 213 (8), 220 (4) y 225 (4). 2 c., 20  y 75 c. Se incluye *789/90 (punto de óxido) y **862/3 más otros  de     

escaso valor. Cat. + 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 291	 *	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 292	 **	 214. 2 Céntimos negro. Bien centrado. Cat. 55 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 12
F	 293	 *	 216. 5 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 294	 *	 216. 5 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 295	 *	 217, 219, 220/1. 10, 15, 20 y 25 Céntimos. Centrados variados. Cat. 68 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 296	 W	 217, 229(2). 1894. Sobre CERTIFICADO de BARCELONA  a MUNICH. 10 c. y 20 c. (2), mat. fechador. . . .   	 60
F	 297	 **	 217s (2). 10 Céntimos castaño amarillento. Pareja SIN DENTAR. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 298	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 299	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 300	 *	 221. 25 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 301	 *	 222/4. 30, 40 y 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. +174 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 302	 *	 225/6. 75 Céntimos y 1 Peseta. Centrado habitual. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 303	 *	 226. 1 Peseta violeta. Muy bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 304	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Muy bien centrado. Esquina roma. Cert. COMEX. Cat. 1.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 300
F	 305	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Muy bien centrado. Adelgazamiento en esquina superior izquierda (thin in top 

left corner). Cat. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 55
F	 306	 (*)	 227. 4 Pesetas rosa. Color muy intenso. Centrado correcto. Buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 160
F	 307	 *	 228. 10 Pesetas bermellón intenso. Centrado perfecto y rarísimo en este color. Leve corte en margen 

inferior, a la altura de la segunda S de “pesetas”. Aspecto de gran lujo. Cert. COMEX (1976) que no 
cita el defecto (Small cut in bottom margin). Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250

F	 308	 (*)	 9 pruebas de la emisión de Alfonso XIII, en distintos colores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

Fc	 309	 **	 234. 15 Céntimos verde. Centrado excepcional. Uno de los mejores ejemplares conocidos. PIEZA DE 
LUJO. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 1.200

F	 310	 *	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Sello raro. Se adjunta al lote Ed. 229/33 y 235 */(*). Cat. + 500 €.. .  	 210
F	 311	 *	 236/9 CTA. 5 Céntimos a 15 Céntimos. Bien centrados. Cat. 149 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 312	 *	 241/55 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría bien centrados. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 313	 *	 241/54. 2 Céntimos a 4 Pesetas. Ejemplares corrientes, alguno con pequeño defecto. Cat. 925 €. . . . . .     	 80
F	 314	 *	 241, 243, 244 y 245. 2 c, 10 c, 15 c azul y 15 c lila. Todos muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 18
F	 315	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 316	 **	 254. 4 pesetas violeta. Muy bien centrado. Cat. 285 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 317	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Color intenso y muy bien centrado. Cat. + 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70
Fc	 318	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Raro. Cert. CEM. Cat. 1.680 €. .  	 500

BARCELONA POSTAL EXPRÉS

F	 319	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 (16 MARZO-SEGUNDA FECHA CONOCIDA). Postal circulada 
con sello de 10 Céntimos negro. Corte en la postal (cut in the right margin of thecard). Pese al 
defecto, gran reseña.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

F	 320	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 (19 MARZO-TERCERA FECHA CONOCIDA). Postal circulada 
con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos CICLISTA en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 350

F	 321	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 (3 abril). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos negro. Ma-
tasellos CICLISTA en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 300

F	 322	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 (mayo). Postal circulada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos 
CICLISTA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300

F	 323	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 (junio). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos negro. Mata-
sellos CICLISTA en rosa. Defectos en el sello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40

F	 324	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 ca. Postal franqueada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos 
CICLISTA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 325	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 ca. Postal franqueada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos 
CICLISTA en negro. Preciosa y rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 350

F	 326	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 3. 1904 ca. Postal circulada con sello de 10 Céntimos negro. Matasellos 
CICLISTA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 350

F	 327	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 4. 1905 (febrero). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. 
Matasellos CICLISTA en violeta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300

F	 328	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 4. 1905 (marzo). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. 
Matasellos CICLISTA en violeta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300

F	 329	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 4. 1905 (marzo). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. 
Matasellos CICLISTA en violeta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300

F	 330	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 4. 1905 (marzo). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. 
Matasellos CICLISTA en violeta. Alguna mancha limpiada.  Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 250

F	 331	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 4. 1905 (abril). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. Ma-
tasellos CICLISTA en violeta. La postal, leve corte en margen inferior (little cut in the bottom of the 
card). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 332	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 4. 1905 ca. Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azulado. Matasellos 
CICLISTA en violeta. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 300

Fc	 333	 W	 POSTAL EXPRÉS. Ed. PEB 4s. 1904 (diciembre). Postal franqueada con sello de 10 Céntimos azul 
verdoso SIN DENTAR. Rarísima. Solo 2 piezas conocidas. Matasellos CICLISTA en violeta. . . . . . . . .        	 1.000

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 334	 *	 256. 20 Céntimos urgente. Muy bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 335	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados de lujo. Muy rara en esta calidad. Se incluye 
**FR 11/8. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250

F	 336	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales de la emisión. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 110
F	 337	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 338	 *	 257/66 CTA.  5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados diversos. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 339	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Ejemplares corrientes con centrado habitual. 10 Pts. impureza 

del papel. Se incluye FR 11/8 reimpresiones. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 340	 **	 263. 50 Céntimos azul grisáceo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 341	 **	 265. 4 Pesetas violeta. Centrado de la emisión. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 342	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 343	 **/*	 267/80 CTA. 2 a 10 Pesetas. Muy bien centrados. Mayoría numeración privada. Cat. + 750 €. . . . . . . . .        	 150
F	 344	 */(*)	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Ejemplares corrientes con centrado habitual. Cat. 450 €. . . . . . .      	 35
F	 345	 W	 268 y 273. 1922. HUELGA DE CORREOS. 1 agosto a 4 septiembre. BARCELONA a MADRID con 5 

c. y 20 c.  Medallón y mat.  CAMARA DE COMERCIO al no    haber fechador. Rara.. . . . . . . . . . . . . . .               	 150
F	 346	 *	 273. 20 Céntimos violeta. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 347	 W	 274. 1922. HUELGA DE CORREOS. 1 agosto a 4 septiembre. BARCELONA a ZARAGOZA con 25 

c.  Medallón y mat. CAMARA OFICIAL DE COMERCIO al no haber fechador. Rara. . . . . . . . . . . . . . .              	 150
F	 348	 *	 289/90 CTA. 2 y 20 Céntimos. Centrado de lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 349	 *	 289/90 CTA. 2 y 20 Céntimos. Bien centrados e inapreciable señal de fijasellos. Cat. 150 €. . . . . . . . . . .          	 25
F	 350	 **	 290. 20 Céntimos violeta. Buen ejemplar. Se incluye *289 centrado habitual. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 351	 ©	 292/6 CTA. T.P. 1931. Certificado MADRID a LONDRES con la serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 352	 (*)	 292s/6s CTA. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 702 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80
F	 353	 *	 292hh/4hh. 5, 10 y 25 Céntimos. HABILITACIÓN DOBLE. 25 c descentrado. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 354	 *	 295hha. 50 Céntimos azul verde. HABILITACIÓN DOBLE EN ROJO Y NEGRO. Cat. 429 €. . . . . . . . .        	 80
F	 355	 *	 296. 1 Peseta carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 356	 **	 296 ta. 1 Peseta carmín. Variedad rotura de la “R” de “AÉREO”. Raro.  Cat. + 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 90

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 357	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 4 y 10 Pts. cert. GRAUS (1998) (regular estado de conser-
vación). Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 225

F	 358	 *	 297N/309N. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Numeración ceros. Bien centrados. Raros. Cat. 800 €. . . . . . . . . . .          	 200
F	 359	 **	 297/308. 1 Céntimo a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. + 700 €. . . . . . . . . . . .           	 200

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 360	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 361	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados de la emisión. Cat. 240 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 362	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Hay valores reengomados. Incluye complementarios. Cat. 349 €. . .  	 30
Fc	 363	 *	 310s/23s CTA. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. 13 val. 2 c (Edifil 310 sin goma) resto, con y sin 

numeración. Rara. Cat. 1.880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 300
F	 364	 *	 310s, 313s y 321s/3s. 2 c., 10 c., 1, 4 y 10 Pts. SIN DENTAR. 2 c. sin goma (no gum). Cat. 396 €.. . . . . . .       	 30
F	 365	 *	 322 (4). 4 Pesetas carmín. Bloque de cuatro. Cat 627 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 366	 *	 322ec y 323ec. 4 Pesetas castaño y 10 Pesetas. carmín ERRORES DE COLOR. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 367	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Buen ejemplar. Numeración CEROS. Cat. 187 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 368	 **	 NE 23s/4s CTA. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 225
F	 369	 *	 NE23s/4s CTA. 25 Céntimos azul. Tipos I y II. No expendidos SIN DENTAR. Cat. 923 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 370	 *	 NE24s. 25 Céntimos azul. Tipo II. No expendido. SIN DENTAR. Cat. 247 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 371	 *	 325M/38M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN MUESTRA. Leves sombras del 
tiempo. 2 y 50 c. doblez y urgente sin goma. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25

F	 372	 **	 339/348. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Goma no original. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
	 373	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 374	 (*)	 341MTs/8MTs y 344MTs CTA. 15 Céntimos a 4 Pesetas. TALADRO ANGULAR, SIN DENTAR (40c. 

raya de tinta habitual y 30c. TALADROS CONTINUADOS, SIN DENTAR y raya de tinta). Cat. 540 €.. . . .   	 90
F	 375	 *	 363hi/72hi CTA. 6 val. HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 708 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 110
F	 376	 *	 365hh. 15 Céntimos azul y naranja. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 47 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 10
F	 377	 *	 378. 55 Céntimos sobre 10 Céntimos verde. Triple sobrecarga. Según Edifil y Martínez Pinna, 

maculatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30
F	 378	 **	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 379	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 380	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. Variedad DOBLE SOBRECARGA, UNA 

INVERTIDA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
F	 381	 *	 382hi, 383hi y 386hi. 3 valores HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 253 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 382	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Firmado 

GALVEZ. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 383	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Cat. + 258 €. . 	 45
F	 384	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Cat. 258 €. . .  	 45
F	 385	 **	 383hcc. 2 Pesetas sobre 40 Céntimos azul HABILITACIÓN EN NEGRO. Cat. + 295 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 386	 *	 392/401 CTA. 10 val. Sobrecargados. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 190
F	 387	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados. 10 val. Nº 396 reengomado. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 160
F	 388	 */o	 392/401 CTA. 10 val. sobrecargados. Números: 394, 396, 400 y 401 nuevos. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 389	 **	 392M/401M. Sobrecargados MUESTRA. Goma no original. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 390	 *	 395hhi. 1 Peseta sobre 10 Pesetas violeta. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Tonalizado. 

Cat. 495 €.  Firmado P. MONGE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 60
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F	 391	 **	 400hhi. 5 Pesetas sobre 4 Pesetas castaño amarillento. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-
TIDA. Cat. 682 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120

F	 392	 *	 400hhi. 5 Pesetas sobre 4 Pesetas castaño amarillento. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-
TIDA. Raro. Firmado CEM. Cat. 682 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 110

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 393	 (*)	 402MTas/33MTas CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. Serie completa SIN DENTAR, 
CON TALADRO ANGULAR. Algún valor con anotaciones manuscritas. Cat. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 140

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 394	 (*)	 434PR/47PR CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 260 €. . . . . .     	 40
F	 395	 *	 448Ma/53Ma CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Habilitación “MUESTRA” en letras finas. 50c. sin goma 

(no gum). Cat. 396 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 55
F	 396	 **	 449ccp. 10 Céntimos rojo. CAMBIO DE COLOR. Fdo. ROIG y GALVEZ. Muy raro. Cat. + 605 €. . . . .    	 150
F	 397	 **	 452cc. 1 Peseta rosa. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 398	 *	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 180
F	 399	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 300 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 400	 *	 483/8 CTA. 6 val. Mayoría centrados. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 401	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor de 25 c. adelgazado. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 402	 *	 483s. 5 Céntimos castaño amarillento. Posibles dientes recortados. Firmado GALVEZ. . . . . . . . . . . . . .             	 25

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 403	 **	 490/8 y *497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. Cat. 282 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 404	 **/*	 490/8 CTA. 2 Céntimos a 50  Céntimos. El 40 c. es tipo II. Cat. + 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 405	 *	 490s/8s y 497As. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. SIN DENTAR. 25 c, 40 c (tipo II) y 50 c sin 

goma. Cat. 703 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 406	 (*)	 490N/8N sin 497N. 2 Céntimos a 50 Céntimos, sin 40c. Dentado 11 1/4. Numeración CEROS. Cat. 288 €. . 	 40
F	 407	 **	 490Na/8Na CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Tirada especial para obsequios. Dentado 13 x 12 3/4. 

Numeración CEROS. Bien centrados. Cat. 1.035 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150

EMISIÓN 1930. Goya

	 408		  Ficha conteniendo: *499/516, *508dp, *509cc, **517/30 y *530hcc. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 409	 (*)	 499MTas/516Mtas CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. TALADROS CONTINUADOS Y 

ANGULARES MEZCLADOS. Cat. 459 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75
F	 410	 *	 517cc/30cc CTA. Serie completa de 10 valores con los COLORES CAMBIADOS. Cat. 330 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 411	 *	 517cc/29cc. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 297 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 412	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 pesetas y urgente. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 413	 **	 531/46, 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo y aéreo. Nº 546 leves sombras del tiempo. Cat. 260 €. . .  	 35
F	 414	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 415	 **	 531cc/45cc CTA. 7 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 497 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80
F	 416	 *	 531H/46H CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 328 €. . . . . . . . . . . .           	 45
F	 417	 (*)	 531MTa/46MTa y 532MTb/9MTb CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Serie de 16 valores con 

taladros angulares o continuados. Cat. 539 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
	 418	 **	 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 419	 (*)	 547MTcs/556MTcs sin 552 MTcs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. con TALADROS CONTINUADOS 
o ANGULAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50

F	 420	 (*)	 547MTcs/557MTcs CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. con TALADROS CONTINUADOS o ANGU-
LAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40

F	 421	 **	 553cc, 556cc y 558cc (2). 30 Céntimos y 1 y 10 Pesetas. Variedad COLORES CAMBIADOS, en parejas 
con interpanel. Cat. 288 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 45

	 422	 *	 559M/565M y 560Ma/565Ma CTA. Sobrecarga MUESTRA en negro ( 7 val.) 5 c. adelgazado y MUES-
TRA en rojo (3 val.). Cat. 71,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 423	 **	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 424	 **/(*)	 566s/82s CTA. 17 val. SIN DENTAR. Algunos valores bajos sin goma. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 425	 **	 573NE (4). 25 Céntimos carmín oscuro. Dibujo no adoptado. Bloque de cuatro. Cat. 240 €.. . . . . . . . . .          	 45
F	 426	 **	 581 (4). 10 Pesetas castaño. Grabado. Bloque de cuatro. IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. 

Lujo. Cat. + 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 427	 o	 581P. 10 Pesetas castaño. Grabado. Prueba sobre papel corriente. Mat. filatélico. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 428	 (*)	 581P. 10 Pesetas negro verdoso. Grabado sobre papel estucado. Grandes márgenes. Raro. . . . . . . . . . .          	 150
F	 429	 **	 583/591 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 430	 **	 583s/91s CTA. 9 val. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 431	 **	 590. 1 Peseta castaño violáceo. Centrado de lujo. Goma original parcial habitual. Cat. 220 €.. . . . . . . . .         	 50

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 432	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Goma parcial. Cat. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 433	 *	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 434	 *	 593hdh/602hdh CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Habilitación “a caballo” 1 Pta. sin goma. Cat. 528 €. . 	 75
F	 435	 **	 594N/602N sin 600N. 5 Céntimos a 1 Peseta sin 40  c. Numeración CEROS. Cat. 318 €. . . . . . . . . . . . . .             	 45
F	 436	 *	 598hi, 599hi. 25 y 30 Céntimos. Variedad HABILITACION INVERTIDA. Firmados. Cat. 164,50 €.. . . .    	 25
F	 437	 **	 602. 1 Peseta pizarra. Extraordinario ejemplar. LUJO. Pliegues de goma naturales.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 438	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. + 162 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 40

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 439	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . .       	 50
	 440	 **/*	 604/613 CTA (3). Dos series sin fijasellos ( un sello de 40 c. con fijasellos y adelgazado) y una serie 

con fijasellos. Cat. 305 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 441	 **	 604ccMs/613ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas sin 1 Pta. 13 val. Variedad COLORES CAMBIA-

DOS, SIN DENTAR y CON TALADROS (15, 25 y 30 c. defecto) (50 c. y 4 pts trazos de tinta). Cat. 689 €. . .  	 80
F	 442	 **	 620/629 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 443	 *	 631cc/633cc y 630hcc/635hcc CTA. Series completas. Cada una con COLORES CAMBIADOS y CAM-

BIO DE COLOR EN LA HABILITACION. Cat. 237 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 444	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Muy rara en esta calidad. 
Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 350





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 445	 **	 636. 1 Céntimo verde. Pareja vertical con DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO (uno PIE DE 
IMPRENTA ARRIBA y el otro SIN PIE DE IMPRENTA). Esquina de hoja con numeración. . . . . . . . . .         	 25

F	 446	 *	 641d, 644d y 646d CTA. 20 y 40 Céntimos y 1 Peseta. Dentado 11 1/4. Cat. 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 447	 **	 649Na. 20 Céntimos carmín. Numeración CEROS y dentado 14. Leve sombra del tiempo en un 

diente. Cat. 412 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 448	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 449	 *	 650s/654s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. SIN DENTAR. Cat. 875 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 120
F	 450	 **	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14  y NUMERACION CEROS. 50 c. 

leves dobleces. Cat. 1.015 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90
F	 451	 *	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14 y NUMERACION CEROS. Cat. 640 €. . 	 75
F	 452	 **	 654cc. 1 Peseta naranja. COLOR CAMBIADO. Leve sombra del tiempo. Cat. 236 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 453	 **	 655/661 CTA. 50 Céntimos con fijasellos. Cat. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 454	 *	 655/61 CTA.  1931-2. Personajes . Centrados habituales. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 455	 *	 655H/659H CTA. 4 val. HABILITACION CUPP. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 456	 **	 659dd (2). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro, dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. 

Leves sombras del tiempo. Cat. 136 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 457	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 458	 *	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 459	 *	 664cc. 10 Céntimos rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 460	 (*)	 666ccs. 20 Céntimos lila rosáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Impresión degradada. 

Cat. 209 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 461	 **	 666ccs. 20 Céntimos lila rosáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR y PARTE DEL SELLO SIN 

IMPRIMIR. Raro. Cat. +209 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 45
F	 462	 **	 667cc y 667ccs. 25 Céntimos verde azulado. Variedad color cambiado. Dentado y sin dentar. 

Cat. +192 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 60
F	 463	 **	 669dw (6). 30 Céntimos carmín. Tira de seis, variedad SALTO DE PEINE CONTINUADO. Raro.. . . .    	 60
F	 464	 **	 671. 1932 Salmerón. 50 c. naranja. Bien centrado. Cat. +90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 465	 *	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 466	 *	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

EMISIÓN 1933. Cifras

F	 467	 **	 677Mhh y 677Mhhh. 1 Céntimo verde azulado. Dos bloques de cuatro, uno con HABILITACION 
MUESTRA DOBLE y otro TRIPLE. Cat. 448 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 468	 *	 Ficha conteniendo: **680, *680, o 680 (2), *680s pareja y **680dp. Cat. 209 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 469	 **	 Ficha conteniendo: *681/688 (2), *681dh/687dp, **681t, **683dh (5), 685s, 686t, **/*687t (4) y **688t 
(pliegues), *688 y *685dp (adelgazados). Cat. 284 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

F	 470	 **	 685dv (20). 25 Céntimos carmín. Bloque de 20. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . .           	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 471	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 472	 **	 690/693 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

EMISIÓN 1937. Gregorio  Fernández

F	 473	 **	 726s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja SIN DENTAR. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 474	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40

EMISIÓN 193636. Exposición Filatélica de Madrid

F	 475	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 35

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 476	 **	 733dh pareja, 736dh pareja, 739dh y 740dh pareja CTA. 4 valores. Variedad DENTADO HORIZON-
TAL DESPLAZADO.  Cat. 187 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 35

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 477	 **	 741s. 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR. Amplios márgenes. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 478	 **	 741 (5). 30 Céntimos rojo. Tira de cinco sellos con dos sellos variedad DOBLE DENTADO 

VERTICAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 40

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 479	 **	 743hcc (4). 45 c. sobre 2c. castaño rojizo. Bloque de 4, variedad HABILITACIÓN EN COLOR negro. 
Un sello con fijasellos. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25

F	 480	 **	 744hh (50). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. 50 sellos en bloque. DOBLE HABILITACIÓN. 
Leves sombras del tiempo. Cat. +612 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60

F	 481	 **/*	 744hh (17), 45 c. sobre 2 c. castaño. Espectacular pliego de 50 sellos. 17 sellos con DOBLE 
HABILITACIÓN y 33 sellos con TRIPLE HABILITACIÓN, UNA EN DIAGONAL. Raro. 
Cat. 1.483 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 120

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 482	 **	 747cc. 15 Céntimos lila rosa. COLOR CAMBIADO. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 483	 **	 752er, 752ers (4). 45 Céntimos rosa. Bloques de cuatro, dentado y sin dentar. IMPRESOS EN AN-
VERSO Y REVERSO. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 484	 **	 756 CTA. Aéreo. Muy bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 485	 **	 756 CTA. Buen ejemplar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 486	 **	 756hdv. Aéreo. HABILITACIÓN DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 487	 **	 756hdv (2). Aéreo. Pareja vertical. HABILITACIÓN DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cat. 648 €. . . . . .     	 75







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 488	 *	 763a (3). Fondo grisáceo. 3 ejemplares. Cat. 138 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 489	 **	 764s. Hojita bloque. SIN DENTAR. Muy rara. Solo 400 de tirada. Conservación habitual. Cat. 615 €. . 	 200
F	 490	 **	 765 CTA. Aéreo. Redentado. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 90
F	 491	 *	 765 CTA. Aéreo. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70
F	 492	 **	 765s CTA. Aéreo + 5 Pesetas. SIN DENTAR. Firmado SANABRIA, MONGE y ROIG. Cert. FRIEDL 

(1983). Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 493	 *	 765sv. SIN DENTADO VERTICAL. Dictamen GRAUS. Cat. 660 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 120
F	 494	 *	 766a CTA. Hojita bloque. 1ª tirada. FONDO GRISACEO. Solo 500 de tirada. MUY RARA. Cat. 2015 €.  . .  	 400

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 495	 **	 767, 767N, 767M (2) y 767Ms. 1938 Cruz Roja. 45 c. + 5 Pts rojo. Sello tipo, CEROS, leve sombra del 
tiempo (slight toned), MUESTRA (2) y MUESTRA SIN DENTAR. Cat. 188 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30

F	 496	 *	 767spv. 1938 Cruz Roja. 45 c. + 5 Pts. rojo. PAREJA HORIZONTAL SIN DENTADO VERTICAL. 
Dentado irregular en parte superior (roughly perf. at top).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40

EMISIÓN 1938. Sagunto

F	 497	 (*)	 773ccs/4ccs CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. COLORES CAMBIADOS. SIN DEN-
TAR. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

F	 498	 (*)	 773ccs/4ccs CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. COLORES CAMBIADOS SIN DEN-
TAR. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 499	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 180
F	 500	 (*)	 775PR/780PR CTA. Planchas inutilizadas en color negro sin dentar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 501	 **	 781 CTA. Hojita Bloque. Cert. COMEX (2019). Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
F	 502	 **	 781 CTA. Hojita bloque. Cert. COMEX (2019). Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
F	 503	 *	 SH 781 CTA. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 504	 **	 787/8 CTA (4). 25 Céntimos y 45 Céntimos. BLOQUES DE CUATRO. Cat. + 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 505	 *	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Muy bien centrados. 1,20 Ptas. inapreciable punto claro. Cat. 950 €. . 	 120
F	 506	 *	 792N/800N CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 valores, numeración CEROS. 10 c. adelgazado. Cat. 1.235 €. . 	 175
F	 507	 **	 796Mshhh. 60 Céntimos azul. TRIPLE HABILITACIÓN MUESTRA SIN DENTAR.    . . . . . . . . . . . . . .              	 40

EMISIÓN 1939. Correo Aéreo

F	 508	 (*)	 NE 43p/5p CTA. 5 Pesetas. NO EXPENDIDOS. PAPEL GRUESO LISTADO. Muy raros. Cert. 
COMEX. Cat. 5.445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 1.500

ESTADO ESPAÑOL

F	 509	 **	 805spv, 808spv, 808Aspv, 809spv y 810 spv. 1936 Junta de Defensa. 5 valores en PAREJAS VERTI-
CALES SIN PERFORACIÓN CENTRAL. Cat. 287 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 510	 **	 *806sh, **806sv pareja horizontal, **806sv pareja y **806sv en tira de 3 (2). 1936 Junta de Defensa. 15 
c. verde grisáceo. Cat. 176 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20

F	 511	 **	 809sb, 1936 Junta de Defensa. 50 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. Cat. 220 €. . . .   	 45
F	 512	 *	 812p. 4 Pesetas lila, rojo y amarillo. Variedad papel estucado. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 513	 *	 812p. 1936 Junta de Defensa. 4 Pts. lila, rojo y amarillo. PAPEL ESTUCADO. Goma climati-

zada. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20
F	 514	 (*)	 813ps. 1936 Junta de Defensa. 10 Pts. castaño amarillento. PAPEL ESTUCADO SIN DENTAR. Cat. 160 €. . . . .    	 25
F	 515	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. Con valores complementarios. 21 val.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 516	 **	 816ec y 816ecs (2). 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 5 Céntimos. Variedad color verde. Parejas verticales. 

Raras. Cat. +360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 517	 o	 823et. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 30 Céntimos rosa. Variedad pie de imprenta a la izquierda. 

Raro. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 518	 **	 833/5, 834a CTA. 1937. Año Santo Compostelano. 4 valores, incluyendo el 30 c. bermellón. Bien 

centrados. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 519	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 520	 **	 843sv (2). 1938 Fernando el Católico. 25 c. carmín lila. Pareja horizontal SIN DENTADO VER-

TICAL. Cat. + 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 521	 **	 844 Aecc. 1938. Fernando el Católico. 30 “CMS” verde. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. FUELLE 

VERTICAL. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 522	 **	 NE 58s/9s CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 635 €. . . . .    	 120
F	 523	 **	 845s/6s CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. sobrecargados. SIN DENTAR. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 524	 **	 845 his/6his CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores. HABILITACIÓN INVERTIDA Y SIN DEN-

TAR. Bordes de hoja. Cert. EXFIMA (1982). Cat. 890 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 525	 **	 845 hcc/6hcc CTA. 1938. Fernando el Católico. 2 valores. HABILITACIÓN EN NEGRO. 50 c. doblez 

diagonal. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 526	 **/*	 845hcc/6hcc CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. HABILITACIÓN EN NEGRO. 1 Pta. goma no 

original. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 527	 **	 845 as. 1938. Fernando el Católico. 50 c. SIN DENTAR. Variedad HABILITACIÓN DESPLAZADA 

LATERALMENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 528	 *	 845 sph. 1938. Fernando el Católico. 50 c. pizarra. Pareja horizontal SIN PERFORADO CENTRAL. 

Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25
F	 529	 **	 847 y 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 530	 **	 SH 848 CTA. 1938 Catedrales. Sellos procedentes de la hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 120 €. . . . . .     	 25
F	 531	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 532	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento . 4 val. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 533	 *	 851 s/4s CTA. 1938. Alzamiento Nacional. 4 valores. SIN DENTAR. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 180
F	 534	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val.  Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 535	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 536	 **	 855/60 (4) CTA. Isabel la Católica. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO. Cat. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 537	 **	 858dv (4). 1938 Isabel La Católica. 40 c. violeta. Bloque de cuatro, variedad DENTADO VERTICAL 

MUY DESPLAZADO. Dos sellos doblez. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 538	 **	 860dw (3). 1938 Isabel La Católica. 1 Pta. azul. Tira de tres vertical, variedad DENTADO INCOM-

PLETO (peine roto). Un sello doblez. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 539	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. GRAUS (1998, ejemplares de calidad). 

Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 350
F	 540	 *	 867s/78s CTA. 1939 Franco. 12 val. SIN DENTAR. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 890 €. . . . . . . . .        	 160
F	 541	 (*)	 871ccsv (4). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de cuatro COLOR CAMBIADO y SIN DENTADO 

VERTICAL. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90
F	 542	 (*)	 871ccsv (1). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de diez. COLOR CAMBIADO, SIN DENTADO VERTI-

CAL y FALLOS DE IMPRESION en la fila inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 250
F	 543	 **	 880s/6s CTA. 1939 La Cierva. 7 val. SIN DENTAR. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 544	 **	 880s/886s CTA. 1939 La Cierva. 7 val. SIN DENTAR. 20 c. con fijasellos. Cat. 484 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 545	 **	 887pas. 1939 Homenaje al Ejército. Variedad PAPEL “CEBOLLA” SIN DENTAR. Cat. + 110 €. . . . . . .      	 25
F	 546	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. 15 val. SIN DENTAR. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 547	 **	 889s/903s sin 898s y 902s. 1940 Pilar. Serie SIN DENTAR a falta del 1,40 y 10 Pts. Cat. 578 €. . . . . . . . .        	 50
F	 548	 W	 889/900 y 903. 1940. Sobre CERTIFICADO de MADRID a ITALIA, con serie Pilar hasta el 2’50 pts. 

Raro realmente circulado. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150
F	 549	 *	 896 (4). 1940 Pilar. 80 c. carmín y violeta. Bloque de cuatro. Variedad DENTADO EN PARTE SUPERIOR 

Y PARTE EN DENTADO VERTICAL, RESTO SIN DENTAR. Raro y no reseñado. Cert. SORO. . . . . .     	 40
F	 550	 **	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados sin dentar. Cat. +220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 551	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 130
F	 552	 **	 904s/13s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 130
F	 553	 **	 917s. 1940 Cid. 10 c. rosa. GRAN FALTA DE IMPRESIÓN y FUELLE DEL PAPEL. Raro. . . . . . . . . . . .           	 20
F	 554	 **	 941em/7em CTA. 1940 La Cierva. 8 valores. Variedad CALCADOS AL REVERSO. Cat. 243 €. . . . . . . .       	 45
F	 555	 **	  940N/5N sin 942N. 1940 La Cierva. 20 c. a 2 Pts. sin 35 c. MUESTRAS. CEROS AL DORSO. Cat. 225 €. . .  	 35
F	 556	 **	 961/9 CTA. 1943-44 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 557	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 558	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 65
F	 559	 **	 1015N/6N CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Numeración CEROS. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 560	 **	 1016. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Ínfimo punto tonalizado. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
Fc	 561	 **	 1022 cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 300
F	 562	 **	 1022cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 300

II CENTENARIO

F	 563	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 140
Fc	 564	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario. 8 val. Serie en BLOQUE DE CUATRO. Valor de 50 c. (sin importancia) 

leves sombras del tiempo (age stains). Resto lujo, todos borde o esquinas de hoja. Cat. 1.900 €. . . . . . .      	 500
F	 565	 **	 1089hh. 1951 Visita a Canarias. DOBLE IMPRESIÓN DE LA HABILITACIÓN. Cat. + 245 €. . . . . . . . .        	 40
Fc	 566	 **	 1090 y 1090he. 1951 Visita a Canarias con numeración al dorso. Pareja, un sello “por avión” corto. . .  	 240
F	 567	 **	 1092/6 (2); 1097/101 (2), 1106/10, 1111/5, 1118 y 1157. 1951-5. Series completas. Cat. 358 €. . . . . . . . . . . .           	 30
	 568	 **	 1102 CTA (90). 1951 Claret. 90 sellos en bloque. Cat. 540 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
	 569	 **	 1106/10 CTA (5). 1952 Fernando el Católico. 5 val. 5 series completas. Cat. 290 €. FOTO EN WEB.. . .   	 40
F	 570	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Inapreciables sombras del tiempo. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 571	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
F	 572	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 573	 **	 1126x (2). 1953. 50 c. carmín. Pareja vertical, los dos sellos VARIEDAD POR EMPALME. Cat. + 130 €. .	 25
F	 574	 **	 1148dv (4). 1955. 40 c. lila. Bloque de cuatro DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. + 160 €. . 	 30
F	 575	 **	 1149s. 1955. 50 c. castaño oliva. SIN DENTAR. Pequeñas arrugas propias del papel. Cat. 1.100 €. . . . .    	 160
F	 576	 (*)	 1153 dv (4). 1955. 1 Pta rojo. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. 4 sellos (dos en pareja). 

Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 577	 **	 1309ib. 1960. 80 c. verde y rojo. IMPRESIÓN DILUIDA EN PARTE DEL SELLO. Cat. + 150 €. . . . . . . .       	 30
F	 578	 (*)	 1351M/2M CTA. 1961 Vázquez de Mella. SELLOS IMPRESOS EN OFFSET, EN NEGRO, SIN DEN-

TAR. Dípticos completos. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 579	 *	 1357 (3). 1961. 5 Pts multicolor. Bloque de cuatro con 3 sellos, GRAN DEFECTO DE IMPRESIÓN. 

Banda dorada que altera el color de la cabeza del caballo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 580	 *	 1375ef y 1381id. 1961 Forjadores. 70 c. verde SIN COLOR SALMÓN y 5 Pts. COLORES DESPLA-

ZADOS. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 581	 *	 1457id. 1962. 1 Pta. castaño y azul grisáceo. UN COLOR DESPLAZADO. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 15
F	 582	 **	 1557 y*1562. 1964 Escudos de Madrid y Oviedo. Variedad por AUSENCIA DEL COLOR ROJO. . . . .    	 25
F	 583	 **	 1632ef + 1632. 1965. 5 Pts. Tira vertical de cuatro, sello superior FALTA EL COLOR PLATA. Muy 

raro, pocos conocidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 584	 **	 1638. 1965. 5 Pts. IMPRESIÓN ÚNICAMENTE DEL COLOR DORADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 585	 **	 1638ef. 1965. 5 Pts. SIN COLOR NEGRO Y DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. 120 €. . . . . .     	 20
F	 586	 **	 1638dhid. 1965. 5 Pts. DENTADO VERTICAL Y COLOR ROJO DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 587	 **	 1638dhid. 1965. 5 Pts. DENTADO VERTICAL Y COLOR ROJO DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 588	 **	 1638dhid. 1965. 5 Pts. DENTADO VERTICAL Y COLOR ROJO DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 589	 **	 1638ida. 1965. 5 Pts. COLOR NEGRO Y DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. 110 €. . . . . . . . .        	 20
F	 590	 **	 1656 (2). 1965 Santo Domingo de Guzmán. Pareja, un sello variedad por GRAN ROTURA DE CLICHÉ. .	 20
F	 591	 **	 1657ef y 1665ef. 1965 Romero de Torres. COLOR DORADO OMITIDO. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 592	 **	 1657id y 1665id. 1965 Romero de Torres. COLOR DORADO DESPLAZADO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 593	 **	 1657. 1965 Romero de Torres. SOLO IMPRESIÓN DEL COLOR DORADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 594	 **	 1665dhf. 1965 Romero de Torres. PERFORACIÓN VERTICAL DESPLAZADA y OMISIÓN DEL 

COLOR DORADO. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20
F	 595	 **	 1665ef + 1665id. 1965 Romero de Torres. Tira de cuatro, dos sellos sin el oro y dos sellos con el color 

oro desplazado. Muy rara combinación de las dos variedades. Cat. 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 596	 **	 1665. 1965 Romero de Torres. Tira de cinco, DENTADO Y COLOR DORADO DESPLAZADOS 

quedando dos sellos sin el color castaño y uno a medio imprimir. ESPECTACULAR Y RARA. . . . . . .      	 100
F	 597	 **	 1686iw y 1687iw. 1965 Monasterio de Yuste. Pareja vertical, un sello FUELLE DEL PAPEL (no rese-

ñado), 2 Pts. bloque de cuatro, dos sellos FUELLE DE PAPEL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 598	 **	 1705 (4). 1966 Álvaro de Bazán. FUELLE DEL PAPEL afectando parcialmente al dentado. . . . . . . . . . .          	 20
Fc	 599	 **	 1795. 1967 Europa. ERROR DE COLOR. Procede del único pliego conocido. Rarísimo. Cert. GRAUS (1994).. .  	 200
F	 600	 **	 1825. 1967 Cayetano Valdés. Variedad COLOR SALMÓN OMITIDO. Muy raro. Solo se conoce una 

hoja. Cert. HOBBY (1967).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 80
F	 601	 **	 1851ef. 1968 Juegos Olímpicos de Grenoble. Error de impresión FALTA EL COLOR ROJO. 

Rarísimo. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
F	 602	 **	 1852ef. 1968 Juegos Olímpicos de Grenoble. Error de impresión FALTA EL COLOR ROJO. Se conoce 

el 1’50 sin el rojo, pero el 3’50 es muy raro. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 120
F	 603	 **	 2384 (8). 1977 Uniformes Militares. Bloque de ocho, tercer sello FALTA PARTE DE LA IMPRESIÓN 

DEL COLOR NEGRO quedando la cara del soldado apenas visible. RARÍSIMO, posiblemente único..	 80
F	 604	 **	 2601pdv y 2604pdv. 1981 Juan Carlos I. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 170 €.. . . . .     	 25
F	 605	 **	 2601pdv (4). 1981 Juan Carlos I. Bloque de cuatro DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 340 €.. . .   	 40
F	 606	 **	 2605dv. 1981 Juan Carlos I. DENTADO PARCIAL. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 607	 **	 2605dv. 1981 Juan Carlos I. Pareja horizontal SIN PERFORACIÓN ENTRE LOS SELLOS. Cert. CEM 

(2010). Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 608	 **	 3711AC (3). 2000. 150 Aniversario del primer sello español. 3 carpetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 609	 **	 3544C (2). 1998 Juan Carlos I. 2 carnets. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
	 610	 **	 3756s/66s CTA (2). 2000 Exposición Mundial de Filatelia. 11 hojitas SIN DENTAR. 2 juegos. 

(Facial 26,40 €). Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 611	 **	 3782 (5). 2001 Parador de Plasencia. 40 Pesetas. Tira de tres sellos vertical, sello superior variedad 

falta el color amarillo en gran parte del sello. Rarísimo. Solo 10 piezas conocidas procedentes de la 
hoja 0004673. Cert. COMEX (2007). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 450

	 612	 **	 4087A (4). 2004 Expo Mundial de Filatelia. Hojita bloque. PRODUCTO ESPECIAL. 4 carpetillas. 
Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

	 613	 (*)	 23 CTA (10). Rumbo al 92. 10 pruebas. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 614	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
F	 615	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
	 616	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
	 617	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150

BARCELONA

F	 618	 **	 NE9/NE16 CTA (4). 1932 No expendidos. 8 val. reunidos en dos bloques de cuatro.  Cat. +400 €. . . . .    	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 619	 **	 NE9hi/NE16hi CTA. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. SOBRECARGA INVERTIDA. Serie completa. 
Algún valor sombras habituales. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80

F	 620	 *	 NE9hi/NE16hi CTA. 1932. 8 val. No expendidos. Todos  SOBRECARGA INVERTIDA. Fdos. ROIG. 
Raros. Cat. 410 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35

F	 621	 **	 NE 14 y NE 16. 1932. NO EXPENDIDOS. 2 val. unidos en pareja vertical, variedad DOBLE SOBRE-
CARGA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

F	 622	 **	 NE17/21 CTA. 1936. V Aniversario de la República. 5 valores NO EXPENDIDOS. Cat. 200 €. . . . . . . .       	 40
F	 623	 **	 29s/30s CTA. 1941. Hojitas bloque SIN DENTAR excepto margen inferior. Raros. Cat. +200 €.. . . . . . . .	 50
F	 624	 **	 30s. 1941. 5c. en hoja bloque con leyenda: Ejemplar   fuera de serie ofrecido a la Excma. Sra. Dª. 

Carmen Polo de Franco. Gran Tamaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 625	 (*)	  Hojitas 39 + 48. 1942 Prueba conjunta con texto: III Aniversario de la Liberación de Barcelona. 

Emisiones de 1942 y 1943. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 80
F	 626	 **	 40/41 CTA. 1942. 2 hojas bloque. Muy buena calidad. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 627	 **	 42s/6s CTA. 1943. 5 val. Parejas SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 18
F	 628	 (*)	  Hojitas 60. 1944. Prueba de color colectiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 629	 (*)	  Hojitas 60. 1944. V Aniversario Liberación Barcelona. Prueba capicúa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 630	 **	 NE 32 CTA. 1945. Navidad. Hojita bloque. No expendida. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 631	 (*)	 Telégrafos 18hi, 19hi. 10 c. azul y 20 c. lila. SOBRECARGA INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 632	 **	 BARCELONA 1/4 CTA. 4 valores. Bien centrados. Cat. 285 + €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 633	 **	 BARCELONA 1 hea/3 hea. 2 c. , 5 c. y 10 c. Parejas, uno con variedad REPÚBLICA CON ACEN-

TO. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 634	 *	 BARCELONA.- 5heb/17heb CTA. 13 val. habilitación REPUBLICA con I CAIDA, posición 40 en la 

plancha de 50. 2 c. y 50 c. adelgazados. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 635	 *	 ANTEQUERA.-1hi/18hcci, sin NE 3hi, 5, 9 y 13 hccai + 19/20. 30 valores, sobrecarga invertida. 1 pta 
sob. falsa y algún otro valor pequeño sob. dudosa. Examinar. Montado en página de álbum. Certi-
ficado Cajal. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 125

F	 636	 *	 BURGOS.- 19/22 CTA. 4 valores, sellos fiscales habilitados. Se incluyen 4 sellos, Ed. 21/2 y 21/2 
heb (Q rota). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 20

Fc	 637	 **	 BURGOS.- 19hh 25 Céntimos verde, DOBLE SOBRECARGA ROJO Y AZUL. Sólo existen 32 ejem-
plares. Muy raro. Fdo. CRITIKIAN y cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 275

F	 638	 *	 BURGOS.- 44, 44s, 44he/hes, 44hea, 44hi y 44 his. 7 valores, 10 c. + 10 c., parejas habilitadas con 
diversas variedades. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30

F	 639	 *	 BURGOS.- 48/51 CTA. 4 valores, Ed. 50 sin goma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
F	 640	 **	 BURGOS.- 50/1 hi CTA. 2 valores, SOBRECARGA INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 641	 **	 BURGOS.- 50hh. 20 Céntimos, DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 642	 *	 BURGOS.- 53. 20 c. s. 20 c. verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 643	 *	 BURGOS.- 54/5he y 57/8he. 15 c. y 25 c. corona real y 25 c. verde y 25 c. azul, corona mural, ERROR 

SIN TILDE EN LA N DE ESPAÑA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 180
F	 644	 *	 BURGOS.- 58hh. 25 Céntimos verde, DOBLE SOBRECARGA. Fdo. CRITIKIAN. Defecto en dentado 

superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 25
F	 645	 **	 BURGOS.- 58hph. 25 Céntimos verde, pareja, UNO SIN SOBRECARGA. Fdo. GÁLVEZ. Raro. . . . . .     	 75
F	 646	 */(*)	 BURGOS.- 66/7hi, 67hhi. 3 valores. 1’50 pts y 3 pts sob. INVERTIDA, y 3 pts sob. DOBLE, UNA 

INVERTIDA (no en Edifil). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 647	 *	 BURGOS.- 72he, 72hea y 72hcce. 2 pts azul, 3 sellos, variedad sob. ESPAÑA, sin tilde en la Ñ. . . . . . .      	 65
F	 648	 *	 BURGOS.- 71hea, 72heb y hec, 72hccec y hcced. 5 valores, variedad en sob. “VIV ESPAÑAA”. Raros. . . .   	 65
F	 649	 *	 BURGOS.- 69hcc, 71/2hcc y 72hcca y hccb. 5 val, CAMBIOS DE COLOR en la sobrecarga. . . . . . . . . .         	 35
F	 650	 *	 BURGOS.- 74/80 y 78s/80s. 10 val, series completas, con sellos de 1, 4 y 10 pts SIN DENTAR. . . . . . . .       	 15







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 651	 *	 BURGOS.- 74hi, 78hi y 80hi. 30 c., 1 pta y 10 pts, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 652	 *	 BURGOS.- 74hphi. 30 Céntimos, pareja, uno sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 653	 **	 BURGOS.- 94. Hoja bloque Monumentos sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 654	 *	 BURGOS.- 95A y 95Ahi. 2 hojas bloque Monumentos, leyendas correctas, una SOBRECARGA 

INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 65
F	 655	 **	 BURGOS.- 100. Hoja Ejército y Marina, sob. CARTA ALADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
Fc	 656	 *	 BURGOS.- 101. Hoja bloque de Ejército y Marina sin dentar, sob. CARTA ALADA. Rarísima. Doblez 

en margen inferior izquierdo (crease in bottom left corner). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 375
F	 657	 **	 CÁCERES.- 1/4 CTA. 4 valores. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 65
F	 658	 **	 CÁDIZ.- 3hcc/10hcc. 4 valores, sob. en COLOR NEGRO. Edifil cataloga un 25 c. con esta variedad 

que es el tipo normal. Serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 659	 *	 CÁDIZ.- 1hh/NE 1hh. 6 valores, serie a falta de 20 c. violeta, DOBLE SOBRECARGA. 25 c. man-

chas del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 35
F	 660	 (*)	 CÁDIZ.- 27, **27hea. 2 valores, 2 bloques de cuatro sob. normal e INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 661	 *	 GRANADA.- 30/31 y 30hi (2). 10 c. sob. URGENTE. Serie sob. negra, azul, negra invertida (dobleces) 

y bloque de cuatro invertida con normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
	 662		  HUELVA. Conjunto en 3 hojas de álbum, incluye 1/18 valores 4 y 10 pts. sob. falsa. Examinar. 

FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35
F	 663	 *	 HUELVA. 19hi. 30 c. HABILITACIÓN INVERTIDA. Fdo. SANABRIA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 664	 *	 HUELVA. 21hcc. 2 pts. azul, HABILITACIÓN EN NEGRO. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 665	 *	 HUESCA. 17/23 CTA. 7 val. serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 666	 *	 HUEVAR. 1/14 + 4A. 15 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
	 667	 *	 HUEVAR. 1hi/14hi y 1hh/14hh. Serie sob. INVERTIDA (a falta de Edifil 9 y 14) y sob. DOBLE com-

pleta. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 668	 *	 HUEVAR. 29/42 CTA. 14 val. serie completa. 40 c. tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 10
F	 669	 **	 HUEVAR. 43/9 CTA. 7 val. serie completa en trípticos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 12
	 670		  IFNI. Conjunto montado en 3 hojas de álbum. Incluye la mayoría de series, pero hay mezcla de 

sobrecargas, apócrifas y auténticas (bien señaladas). Destaca cambio de color 4/11 (4 val.), * 16/8 
invertidas, dobles, sin dentar, etc. Examinar. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100

F	 671	 *	 LA CORUÑA. 18/20 CTA. 3 val. serie completa. Muy rara. Se incluye *21 y *23/6 con manchas del 
tiempo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 85

	 672		  LA LÍNEA. Conjunto montado en 3 hojas de álbum. Incluye Ed. 1 al 14, 4 y 10 pts. sob. falsa, 10 y 11 
sob. invertida, 1, 13 y 15 sob. acostada, y no expendidos 1, 3, 4, 5, 7 y 8. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . .	 85

	 673		  MÁLAGA. Conjunto en 2 hojas de álbum. Incluye varios valores y algunos de valor, de las series 1/24, 
CAMBIOS DE COLOR, SIN DENTAR, INVERTIDAS, DOBLES, etc. y Ed. 25/8 serie y sob. DOBLES. 
Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40

F	 674	 *	 MÁLAGA. 60hi/65hi CTA. 6 val. serie completa, sob. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 675	 *	 MALLORCA. 1/4 + 1he, 2he y 4h CTA. 4 val. serie completa, 15 c. manchas del tiempo y 1 c., 2 c. y 

30 c. VARIEDAD 6 INVERTIDO en pareja con normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 10
F	 676	 *	 MELILLA. 1/2hi CTA. 2 val. serie completa, sob. INVERTIDA. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 65
	 677	 *	 ORENSE. Conjunto en 2 hojas de álbum , con serie 1/18 (Ed. 12 y 18 sob. falsa) y serie 19/32 sin el 

valor clave Ed. 30. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 678	 **	 ORENSE. 9hcc, 13s y 16s. 20 c. CAMBIO DE COLOR en sob. 40 c. y 60 c. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . .            	 30
F	 679	 *	 ORENSE. 22As/25As CTA. 4 val. serie completa. Valores complementarios SIN DENTAR y sob. en 

azul. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 680	 *	 ORENSE. 22Accs/24Accs. 2 c. y 10 c. COLORES CAMBIADOS EN EL SELLO, sin dentar. Serie 

completa. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 45
F	 681	 *	 PONTEVEDRA. 1hcc/10hcc y 13hcc/15hcc. 13 val. CAMBIOS DE COLOR EN LA SOBRECARGA. 

Faltan los valores clave. Se incluye 1 pta. sob. falsa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 682	 *	 PONTEVEDRA. 30. 1 pta. Lope de Vega, habilitado. Leve punto claro propio del papel. Fdo. CEM. 

Muy raro. Se adjunta al lote Ed. 28/9 y Ed. 31 sob. falsa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 95
F	 683	 **	 SAN SEBASTIAN. 8/9As. 10 c. y 15 c. SIN DENTAR. Serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
F	 684	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 8 y 9. 20 c. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 12



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 685	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 10/4. 5 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 686	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 26/35. 10 val. serie completa. Se incluye *20/5.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 10
	 687	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 36/43 con var. Conjunto en 3 hojas de álbum con serie corta, 

“J” de JULIO corta 36a, 38a 40a, 41a y 43a y 1 c. bloque de 40 con muchas variedades. FOTO 
EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 18

F	 688	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 37hphi, 40hphi y 42hphi. 3 val. Pareja horizontal, uno sobre-
carga invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 70

	 689	 *	 SANTA MARIA DE ALBARRACÍN. Conjunto en hoja de álbum con Edifil * 1/2, 1/2he (sin “6” en 
1936), 1/2hca, 1/2heb, 1hi, 2hi y 1/2 bloque con diversas variedades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . .               	 50

Fc	 690	 *	 SANTANDER. 15hcc. 2 pts. azul CAMBIO DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Rarísimo.. . . . . . . . . .          	 125
F	 691	 *	 SEGOVIA. 1/11, 1/5hcc, 2/5hi y 9hi. 11 val. serie completa, 3 val. con cambio de color en la sobrecarga 

y 4 val. SOBRECARGA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 692	 **	 SEGOVIA. 12/4, 12/4hi. 3 val. serie completa normal y SOBRECARGA INVERTIDA.-. . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 693	 *	 SEVILLA. 1/17hi, 1717, 3hcc y 13hcc. 17 val. serie completa SOBRECARGA INVERTIDA. Se incluye 

serie tipo y 5 c. y 1 pta. CAMBIO DE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 694	 *	 SEVILLA. 18/29hcc. 8 val. serie completa CAMBIOS DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Se incluye 

serie tipo Edifil. *18/29.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 695	 *	 SEVILLA. 19hh, 21hh, 24hh, 26hh,29hh y19hhi. 2, 10, 25, 30 y 60 c. SOBRECARGA DOBLE y 2 c. 

DOBLE SOBRECARGA UNA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 18
F	 696	 *	 SEVILLA. 20/5hpv, 22hdx y 25hdx. 5 a 30 c. PAREJAS VERTICALES UN SELLO SIN SOBRECARGA 

y 15 y 30 c. SOBRECARGA MUY DESPLAZADA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 697	 *	 SEVILLA. 33hdh, más 33hh y 48hh. 2 céntimos sob. azul A CABALLO. Muy raro. Se incluye al lote, 

2 c. y 60 c. doble sobrecarga.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 12
F	 698	 *	 SEVILLA. 95/104 + 101A. 10 val. serie completa y 20 c. valor complementario. Raros. . . . . . . . . . . . . . .              	 70
F	 699	 *	 TAFALLA. 6/13 sin 10 y 11. 6 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 700	 *	 VITORIA. 1/18 TIPOS I y III. 18 val. EN PAREJAS con los 2 tipos. Fdos. PARRA.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 65
F	 701	 *	 VITORIA. 1/14hcc MÁS 1, 3/5 Y 12hcca Y 12hccb TIPO I. 20 val. CAMBIO DE COLOR en la sobre-

carga en rojo, excepto 40 c. en negro serie completa más otros colores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 702	 *	 VITORIA. 1hcc/12hcc, 14hcc y 1hcca, 3hcca/5hcca y 12hcca TIPO III. 18 val. CAMBIOS DE COLOR 

EN LA SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 703	 *	 VITORIA. 1hcc/5hcc, 7hcc/12hcc y 14hcc; 3hcca/5hcca y 12hcca TIPO II. 16 val. CAMBIOS DE COLOR 

EN LA SOB. Gran mayoría en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 65
F	 704	 **/*	 VITORIA. 1hi, 3hi/5hi, 8hi/11hi y 14hi/8hi TIPO III. 14 val. SOB. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 705		  VITORIA. Conjunto de VARIEDADES DE COLOR EN LA SOB. no catalogadas en Edifil. 50 c. 

(Ed. 13) sob. azul TIPOS I y II, 1 pta. (Ed. 15) sob. azul TIPO III, 4 pts. (Ed. 16) sob. roja TIPO I 
y sob. azul TIPO III y 10 pts. (Ed. 17) sob. roja (tipo I) y sob. azul (tipo III). Conjunto muy raro. 
Se incluye 2 val. sob. falsa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

	 706		  ZARAGOZA. Conjunto en 3 hojas de álbum incluyendo Edifil *1/15 (7 y 15 sob. falsa), y variedades; 
Ed. 16/24 y variedades y Ed. 25 con variedades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60

F	 707	 *	 ZARAGOZA. NE1/NE3 y NE7 y NE9. 5 val. NO EXPENDIDOS. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60

TELÉGRAFOS

F	 708	 (*)	 47s/54s CTA. 1912 Alfonso XIII. 8 val. SIN DENTAR. Cat. 319 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 55
F	 709	 *	 47s/54s sin 49s. 1912 Alfonso XIII. 7 val. SIN DENTAR. Serie a falta del 15 c. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . .            	 45
F	 710		  Ficha conteniendo sellos de España TALADRADOS 112T, 128T, 140T, 151T, 152T, 169T, 180T, 181T 

y 182T (2). Telégrafos º6, º15( bl. de 6), º19 y *27(2). Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35

BENEFICENCIA

F	 711	 **	 21M/6M CTA. 1938. 6 val. sobrecarga MUESTRA. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
	 712	 **	 21M/6M CTA. 1938. 6 val. sobrecarga MUESTRA. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
	 713	 **	 21M/6M CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. sobrecarga MUESTRA. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 714	 (*)	 35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. Se incluye **SH 34. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 715	 **	 16s/20s CTA. 1938. 5 val. Serie SIN DENTAR. Cat. 345 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

FRANQUICIAS MILITARES

F	 716	 W	 Ed. 5. 1902. MEDINA SIDONIA a VITORIA. Marca de franquicia del DR. THEBUSSEM. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 717	 W	 1. 1893. Mat. REGIMIENTO DE INFANTERÍA TOLEDO 35. En sobre con llegada a Málaga. . . . . . . . .        	 100
F	 718	 W	 1s. 1893. Sello sin dentar, mat. RGTO. DE MONTAÑA  en sobre a CÓRDOBA. Cert. GRAUS. . . . . . . .       	 120

ENTEROS POSTALES

F	 719	 W	 Laiz º 309. 20 c. violeta. Tipo Medallón. SOBRINO DE LLOPIS CAPELLA. Raro. Defectos por apertura. . .  	 125
F	 720	 W	 Laiz 601. 2 c. verde, sin membrete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
F	 721	 W	 LAIZ º 713. 25 c. carmín, SOCIEDAD ANÓNIMA MONEGAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 722	 W	 Laiz 932. 15 c. azul, en sobre sin membrete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 723	 W	 Laiz 1158. 5 c. Matrona. AUTOELECTRICIDAD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 724	 **	 Gálvez 791 phi. 1936. 10 + 10 c. azul. Tira de 4. HABILITACIÓN INVERTIDA, UN SELLO SIN 
HABILITACIÓN. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL

F	 725		  BILLETES. Solivella. 25 c,  50 c y 1 Pta. Turró 2768/70. Regular conservación. Raros. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 726		  BILLETES. Solivella. 25 c, 50 c y 1 Pta. Turró 2773/5. Regular conservación. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 727	 *	 Afinet 2063. USA. North American Comittee to Aid Spanish Democracy. 25 c. rojo. Muy rara.. . . . . . .       	 100
F	 728	 *	 Afinet 150A. FRANCIA. SIA. SOLIDARITE INTERNATIONALE ANTIFASCISTE. CAMPAGNE 

D'HIVER. 10 c. castaño. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 729	 *	 Afinet 150B. FRANCIA. SIA. VICTIMES DE LA REPRESSION. 1 Franco. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 730	 *	 Afinet 2090. FRANCIA. REPUBLIQUE ESPAGNOLE/MINISTÈRE D'INSTRUCTION PUBLIQUE/

DELEGATION DE L'ENFANCE EVACUEE. 25 Francos. Muy Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 170
F	 731	 *	 Afinet 2093. FRANCIA. LES POSTIERS FRANCAIS AU SECOURS DES ENFANTS DE LEURS CO-

LLEGUES DE BILBAO. 2 Francos. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 732	 *	 FRANCIA. FEDERATION DU SOUS-SOL. Solidarité a mas frères d'Espagne. No reseñada. Muy rara.. . .   	 30
F	 733	 *	 FRANCIA. PARRAINAGE ENFANTS ESPAGNOLS. CHEMINOTS. BON DE 0'50 Francs. No 

reseñado. Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70

ESPAÑA VIÑETAS

F	 734		  1906 Conferencia Internacional de Algeciras. Conjunto  de 28 viñetas alemanas  con  los personajes 
Revoil y Radowitz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30

F	 735	 *	 1917. CAMPIONAT DE CATALUNYA DE REM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 736	 W	 1953. A LA CORUÑA con viñeta de VALENCIA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS

F	 737	 W	 1913. CORRIENTES  a B. AIRES con viñeta de 5 c. POR ESPAÑA/SUS HIJOS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 738	 *	 1/14 CTA. 1928. 2 Céntimos a 10 Pesetas y 2 urgentes. 14 val sobrecargados. Buenos ejemplares. Cat. 645 €. . 	 100
F	 739	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 120
F	 740	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Centrados diversos. Valor clave de lujo. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 741	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 2 C. a 10 Pts. y urgente. 13 val. Bien centrados. Cat. + 485 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 742	 (*)	 18ccs (2). 1929. 15 c. verde amarillo, color cambiado. Pareja, sin dentar con numeración privada. 

Raro. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 743	 *	 37. 1935-43. 40 c. azul. Bien centrado. Cat. 940 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 225
Fc	 744	 **	 41. 1935-43. 1 Pta. pizarra. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2019). . . . . . . . . . . . . . . .               	 550
F	 745	 W	 56/7. 1958. Sobre certificado de LES ESCALDES a USA. Franqueo de 14 pts. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 746	 **	 72 CTA (4). 1972. Europa. Bloque de cuatro. Cat.  460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 747	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 748	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 749	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 750	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943. Historia del Correo. 6 val. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25

ANTILLAS

F	 751	 (*)	 3. 2 Reales carmín oscuro. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 240
F	 752	 **	 9 (35). 1857 Isabel II. 2 Reales rojo. Espectacular bloque de 35 sellos, esquina de hoja y plena goma 

original. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200
F	 753	 (*)	 21.1870. 40 c.  rosa. Dentado izquierdo cortado a tijera. Se incluye Edifil 19 y 20. Cat. 300 €. . . . . . . . . .         	 30

CABO JUBY

F	 754	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. Sin dentar. Cat. +220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60

CUBA

F	 755	 W	 6. De ALACRANES  a GÜINES. Matasello parrilla colonial. En el frente marca ovalada CAPITANIA 
DEL PARTIDO DE ALACRANES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

F	 756	 W	 Ant. 22. 1872. VILLA DE JOVELLANOS (Matanzas) a CARDENAS. Rarísimo fechador. 25 c. azul. 
Matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25

F	 757	 *	 24. 1870. 5 c. azul. Muy bien centrado. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 758	 *	 44s/9s, sin 45s. 1878. Alfonso XII. 5 valores SIN DENTAR. 1 Pta. sin goma y leve adelgazamiento (no 

gum and slight thinned). Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 759	 *	 45. 1878. 10 Céntimos negro. Muy bien centrado y color intenso. Raro así. Cat. + 116 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 760	 o	 71F. 5 Céntimos azul. FALSO POSTAL. Tipo III. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 761	 W	 Ed.115. De  CUBA a NUEVA YORK. Sobre impreso de PROPAGANDA LITERARIA. Al dorso PAID 

en negro. Curiosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
Fc	 762	 o	 116F. 10 Céntimos castaño violeta, matasello fechador HABANA. FALSO POSTAL. Tipo único. Rarísimo.. .  	 300
F	 763	 o	 161F. 10 Centavos castaño. FALSO POSTAL. Tipo único. Muy raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 764	 *	 1/5 (4) CTA. 1874-1896. CORREO INSURRECTO.  5 val. en bloques de cuatro. Goma oscurecida y 

tonalizada habitual. Raros. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100

FERNADO POO

F	 765	 (*)	 1. 1868. 20 c. castaño. Color intenso. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 766	 (*)	 42He. 1898. 15 c. sobre 10 c. verde VARIEDAD HAEILITADO (E  en lugar de B). Raro. Cat. 1.050 €.. .  	 250
F	 767	 o	 92. 1900. 1 P castaño. Cat. 168 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 768	 W	 94. 1900. Sobre certificado a MADRID. 50 c. sobre 20 c. castaño, matasello fechador. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 769	 W	 128. 1903. Sobre certificado a PARÍS. 50 c. negro, matasello fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 770	 */o	 Enteros Postales 6. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90

FILIPINAS

F	 771	 **/*	 8 (56). 1858. 10 Cuartos lila. Hoja completa de 56 sellos, correspondiente a la única composición de 
plancha existente. Pliegue central que no afecta a los sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 400

F	 772		  1869-74. Conjunto de sellos HABILITADOS POR LA NACIÓN: º20E, (*)20H, (*)20L y º20N. Se inclu-
yen: º9, º53, º 55(2) y varios de  Correo Insurrecto. Cat. +/-   300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35

F	 773	 *	 52hcc. 1878-79. 25 Milésimas negro. HABILITACION EN AZUL. Bien centrado. Raro. Cat. 700 €.. . . .    	 150
F	 774	 o	 54. 1879 U.P.U. 2 c. sobre 25 m. verde. Muy raro el tipo grande. Se incluye Edifil 51 sin garantía. Cat. 145 €. . 	 40
F	 775	 ©	 Telégrafos 3, 7, 10 y 14. 1884. Recibo de Telegrama a BARCELONA. 250 mil. (15), 2 c. (2), 10 c. y 5 

pesos (12). Todos con taladro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

GUINEA

F	 776	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 777	 **	 265s. 1941. 20 c. lila. SIN DENTAR. No reseñado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 150

IFNI

F	 778	 *	 Beneficencia 1/6 CTA. 1939 Historia del Correo. 6 val. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25

MARRUECOS

F	 779	 D	 1927. 25 c. rojo tipo Vaquer, mat. fechador TETUAN, en fragmento ilustrado ZONA OCCIDENTAL/
CAMPAMENTO GENERAL DE R’EGAIA. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

F	 780	 *	 57/63 CTA. 1916-20. 7 valores sobrecargados. Cat. 117 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 781	 *	 59ec. 1916-20. 5 Céntimos castaño oliva. ERROR DE COLOR. Ínfima raspadura al frente. Fdo. 

GÁLVEZ. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100
F	 782	 o	 NE3. 1916-20. 15 Céntimos violeta. No expendido. Matasello de favor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 783	 D	 66hdh. 10 c. sobre 20 c. rojo. Las dos sobrecargas en la mitad derecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 784	 *	 66hdv. 20 Céntimos urgente. HABILITACIÓN DESPLAZADA. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 785	 o	 67 (2). 1920 Urgente. 20 Céntimos. Variedad “e” sin acento, “l” en vez de i y uno 67he. . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 786	 W	 1923. Dos sobres. 5 c. y 15 c. Batallón  Expedicionario de TETUAN a BARCELONA y 20 c. de LA-

RACHE a TARRAGONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 787	 *	 75 al 80, 1921-27 Alfonso XIII. Habilitados. Serie completa a falta del 1 c. verde, Ed. 74. Mayoría 

numeración ceros. Raros. Cat. 362 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
F	 788	 W	 1926. ALCAZARQUIVIR a BARBASTRO. Franquicia BATALLÓN Nº 6 DE CAZADORES en violeta. . . .   	 40
F	 789	 (*)	 109. 1928. 15 Céntimos rosa. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 790	 **	 200/216 CTA. 1940. 17 val.  Cat.. 178 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 791	 **	 200s/16s CTA. 1940 Paisajes. 17 val. SIN DENTAR. Goma parcialmente tonalizada, habitual en estos 

sellos. Rara. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 110
F	 792	 ©	 Franquicias militares. 4 postales. 1909 BATALLÓN CAZADORES DE ESTELLA, 1898 mismo Bata-

llón,  1909 BATALLÓN CAZADORES DE LAS NAVAS y 1914 mismo Batallón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 793	 W	 Ejército de operaciones 4 sobres. 1915  CAMPAMENTO GRAL DE TETUAN, 1909 BATALLÓN 

CAZADORES, 1893 ESTADO MAYOR y 1910 MISIONES CATÓLICO ESPAÑOLAS. Todo fran-
quicias militares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250

PUERTO RICO

F	 794	 W	 Prefilatelia. 1861 (Dec. 27). Envuelta a ALICANTE. Marcas FRANCO en azul y PAID AT/SAN JUAN 
PORTO RICO en rojo de la agencia británica. Buena calidad. P.E. 32 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 795	 W	 Antillas 8. 1864. A ALICANTE. 1 r. verde, matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 796	 o	 Ant. 27. 1 peseta castaño. Matasello GUAYAMA en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 797	 *	 8/10 CTA (4). 1876 Sobrecargados. Bloques de cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 175
F	 798	 o	 8hh. 1876. 25 Céntimos gris. Habilitación doble y cancelación a pluma.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 799	 **	 10 (2). 1876. 1 Peseta negro. Pareja con rúbrica. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125
F	 800	 (*)	 18s, * 22s. 1878 Alfonso XII. 5 c. y 1 pta. Sin dentar. Cat. 207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 801	 *	 Telégrafos 2. 1871 Escudo. 4 ptas. castaño rojizo. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 802	 **	 3/4 CTA.  1872. 2 Pts (2) y 4 Pts. Se incluye  2 Y1/4 de Cuba y 1 Pta de 1866 Alfonso XII dudosos, sin 

valorar. Cat. + 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
Fc	 803	 *	 14. 1876. 2 Pesetas azul pálido con rúbrica. Goma oscurecida  y tono pálido, propio de los pocos 

ejemplares auténticos que se conocen. Sello rarísimo. Cert. GRAUS. Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 525
F	 804	 *	 Telégrafos 17s/18s CTA. 1878 Escudo. 2 val. Sin dentar. Cat. 128 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30

RÍO DE ORO

F	 805	 D	 1906 ca. Fragmento de carta con habilitación HABILITADO PARA SELLO DE FRANQUEO DE 15 
CENTS/FRANCISCO BENS. Matasellos GOBIERNO POLÍTICO MILITAR DE RIO DE ORO. Rara. . .  	 125

F	 806	 *	 8N. 1905 Alfonso XIII. 25 c. azul. Numeración ceros. Cat. 195 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 807	 *	 11N, 13N. 1905 Alfonso XIII. 1 y 3 ptas. Muy bien centrados. Numeración ceros. Cat. 212 €. . . . . . . . .        	 50
F	 808	 *	 63hcc. 15 c. carmín sobre 3 ptas. verde. CAMBIO DE COLOR EN HABILITACIÓN. No catalogado. 

Fdo. GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

SAHARA

F	 809	 ©	 1942. Entero postal de 20 c. sobrecargado tipo Cervantes, con franqueo complementario 70 c. azul 
para el pago de la tarifa aérea, de VILLA CISNEROS a MADRID. Mat. CORREOS/RIO DE ORO y 
marca POR AVIÓN. Muy raro realmente circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200

TÁNGER

F	 810	 *	 NE 1/3 CTA. 1909. 3 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
F	 811	 *	 NE 4. 1 Peseta habilitado. NO EXPENDIDO. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 812	 *	 NE 5. 4 Pesetas carmín. NO EXPENDIDO. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 813	 W	 147/50. 1939. Sobre CERTIFICADO a PARIS, con la serie completa de Derechos Consulares. Al dorso 

llegada. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 70
F	 814	 **	 170s (2). 1948. Aéreo 2 Pesetas azul. Pareja SIN DENTAR. Cat. + 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 815	 **	 Beneficencia 6/11 CTA. 1938. 6 val. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 10

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 816		  ESPAÑA.-Colección en hojas de álbum de 1850 a 1949. Sellos y series en nuevo y usado. Período muy 
completo, sin sellos de gran valor. Taladros, barrados y dudosos, no valorados. Cat. Edifil + 5.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

	 817		  ESPAÑA.-Colección en 2 álbumes, de 1950  a 1987, prácticamente completa. Falta 1075/82, 1083, 
1083A/B y 1088/90. Hasta 1960 aprox. sellos con fijasellos o sombras del tiempo. Todo en nuevo. 
Destaca Legazpi y Sorolla. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

	 818		  ESPAÑA II CENTENARIO.-Colección en 2 álbumes de 1950 a 1998. Primera parte sellos nuevos 
y usados en distintas calidades. Destaca *1075/82 (alguno con punto de óxido), *1088/9, º1090 
(leve adelgazamiento) y * 1118. Incluye varios: Barcelona, Beneficencia, Patrióticos, Canarias, 
etc. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 819		  PRUEBAS OFICIALES.- Conjunto formado por las pruebas (*) 12/3, 17/8, 20, 24/5, 27/9, 31, 33/5, 
57/9, 61/2, 64, 66/9 y 77/8. Cat. Edifil 557 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50

	 820		  PRUEBAS OFICIALES.-Stock formado por pruebas, entre 1 y 5 de cada, entre los números Edifil 
(*) 20 y 94. Cat. Edifil 2.069 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

	 821		  HISTORIA DE CATALUÑA.-Colección en 3 álbumes formada por aprox. 150 hojitas emitidas por 
el Gremio de Filatelia de Barcelona. Incluye también sellos y tarjetas de Correos. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50

DEPENDENCIAS POSTALES

	 822		  COLONIAS ESPAÑOLAS.-Colección en álbum desde las primeras emisiones. Sellos y series en 
nuevo y usado. Incluye: Guinea (+ 1.700 €), África Occidental (120 €), Marruecos (+/- 2.900 €), Sahara 
(600 €) y    Tánger (+ 700 €). Total  cat. Edifil + 6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 18). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 600

	 823		  CABO JUBY Y LA AGÜERA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1958. 
Sellos nuevos y usados. Cat. Edifil + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70

	 824		  CUBA.-Conjunto en 4 fichas con sellos desde primeras  emisiones hasta Alfonso XII. Nuevos y usados, 
en distintas calidades. Incluye Puerto Príncipe. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100

	 825		  RÍO DE ORO.- Colección en hojas de álbum de 1905 a 1921. Sellos y series en nuevo  y usado. Bas-
tante completa. Incluye Río Muni. Cat. Edifil 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 20 de Junio 2019 a las 15 horas. 

Lotes 826 al 1116

FOREIGN COUNTRIES. Thursday June 20, 2019, 15 hours. Lots 826 to 1116

PAÍSES EXTRANJEROS 
ALEMANIA Y ÁREA

F	 826	 *	 IMPERIO 14 (2), 15, Mi 17a, b y 18. 1872. 1/2 gr. verde amarillo, 1/2 gr. verde gris (goma no original-
not original gum) y 1/2 gr. naranja. Mi. 150 €, Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15

F	 827	 *	 35A, Mi 38. 1875. 50 Pfennige bronce. Goma tropicalizada (Brown gum). Buen ejemplar. Yv. 2.700 €. .	 175
F	 828	 *	 64a, Mi 66 IV. 1900. 5 Marcos verde y rojo Tipo II en Yvert. Fdo. JASCHKE BPP. Yv. 675€. . . . . . . . . . .          	 100
F	 829	 **	 331/6 CTA. 1923. 3 p. a 100 p. 6 val. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 830	 **	 ORIENTAL 36/7 y 38/40. 1951. 5 val. Series completas. Yv. 505 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 831	 W	 39, 40 y 94. 1951. Sobre circulado a BAABE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 832	 **	 Hojita 1 CTA. 1950 Exposición Filatélica de Leipzig. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 833	 *	 LEVANTE 32/6, Mi. 48/52 CTA. 1908. 5 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
Fc	 834	 (*)	 MARIANAS Yv. 2B, Mi. 2 I. 1899. 5 pf. verde. Sobrecarga MARIANEN (48º). Sin goma (without 

gum, ohne gummie). Muy raro. Fdo. BRUN. Cert. BEHR y JÄSCHKE-LANTELME. Yv. 4.000 €.. . . . .     	 500
F	 835	 (*)	 4 B, Mi. 4 I. 1899. 20 pf. sob. 48º. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25

ARABIA SAUDITA

F	 836	 *	 335 CTA, Scott. 341. 1971. 200 p. gris y verde oliva.  Rarísimo. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80

ARGENTINA

F	 837	 (*)	 167/76, 184, 189/92, Sc. 189/204. 1912-4. 16 val. Pruebas de color definitivas, sin dentar y sin filigrana. .	 65
F	 838	 **	 409/11 CTA, Sc. 470/2. 1939 Servicio fonopostal. 3 val. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
F	 839	 **	 412, 485/6 (2), 488 (6), 558 (2), 575 y 657 CTA. 1940-62. SIN DENTAR. Mayoría en parejas. Yv. + 235 €. . . . .    	 45
F	 840	 **/*	 484a (2), 489a (2), 635a (2), 665a, 676a (2), 687A (2), 698a, 704a (2) y Av. 98. 1947. 10 val. SIN DENTAR. 

Mayoría en parejas. Yv. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 65
F	 841	 **	 587/9 (2), Sc. 673/5 (2). 1958 A. Frondizi. 3 val. en PAREJAS SIN DENTAR. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 842	 **	 687a (4), Sc. 762 (4). 1964 Día de la Armada. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 843	 **	 1076a (2), Sc. 1109 (2). 1977. 500 p. Pareja vertical SIN DENTAR. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 55
F	 844	 **	 1092a, Sc. B70a, Mi. 1303X. 1977 Vehículos postales. Con filigrana. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 845	 *	 Aéreos 10G/19L, Sc. C30/C34 CTA. 1931 Primer Aniversario de la Revolución. 5 val. sobrecar-

gados. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 846	 *	 Servicio 2, Sc. O24a, Mi. 2. 1884. 2 c. verde amarillo. Sobrecarga horizontal. Muy raro. Sc. 450 $. . . . . .     	 45

BÉLGICA

F	 847	 *	 342/50 CTA. 1932 Cardenal Mercier. 9 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70

ÁREA CANADÁ

F	 848	 *	 TERRANOVA 83/8 CTA. 1911 Tricentenario de la colonización. 6 val. Grabados. Yv. 425 €. . . . . . . . .        	 60

CHECOSLOVAQUIA

F	 849	 *	 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico. 3 valores. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CHINA

Fc	 850	 *	 30A, 5c, 80. 1897. 2 cents s. 3 c. rojo. Precioso y raro.     Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 851	 (*)	 Hojitas 4/7 CTA. 1955 Intelectuales. 4 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 852	 (*)	 Hojita 8 CTA. 1958 Tien An Men. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 853	 (*)	 Hojita 16 CTA. 1978 Conferencia científica. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 120
F	 854	 **	 Hojita 18 CTA. 1979 Gran muralla. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 855	 **	 Hojita 22 CTA. 1979 Flores. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 856	 **	 Hojita 24 CTA. 1979 Flores. Sobrecargada. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70

COLOMBIA

F	 857	 (*)	 2. 1859. 5 Céntimos violeta-azul. Firmado BRUN. Se incluye Yv. º4 mat. Cartagena (doblez 
vertical). Yv. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50

F	 858	 (*)	 7/9 CTA. 1860. Escudos. 3 val. Firmados BRUN y FULPIUS. Yv. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150
F	 859	 o	 10. 1861. 2 1/2  c. negro. Mat. numeral “0” en negro. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 860	 (*)	 11. 1861. 5 c. amarillo. Posible falsificación SCHROEDER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 861	 o	 12. 1861. 10 c. azul. Mat. BOGOTÁ en negro. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 862	 (*)	 14. 1861. 1 p. rosa. Espléndido  aspecto y buenos márgenes. Reparado (repaired). Yv. 1.600 €. . . . . . . .       	 100
F	 863	 o	 17 y 20. 1862-3. 50 c. verde mat. tinta y 10 c. azul, usado postal. Se incluye Yv. 27 ( 1 P. violeta) 

falso. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 864	 **	 301/3 CTA (5). 1937 Deportes. 3 val.  5 series completas. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 865	 W	 1900. Cúcuta a Alemania vía N. York. 5 y 10 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

COREA DEL SUR

F	 866	 **	 43 CTA. 1949 Ferrocarril. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40

COSTA RICA

F	 867	 o	 10 y 11, Sc. 14 y 15. 1881-3. UPU. 10 sobre 2 y 20 sobre 4. Firmados MOLDER. Yv. 365 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 868	 W	 100, 109, 140. 1934. SAN JOSÉ a CHICAGO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 869	 **	 Aéreos 82/90 CTA. 1944 Centenario de la ciudad de San Ramón. 9 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40

DOMINICANA

F	 870	 *	 HB 1 CTA. 1944 Centenario de la  Independencia. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA

Fc	 871	 *	 Periódicos 5/29 CTA. 1879-85. Estatuas. 25 val. 9 c.  sin goma (no gum) y 10 c. leve adelgazamiento 
(slight  thin). Scott 1879-85, mixted serie from PR 57 until PR 89. View complet set in our web. Yv. 
8740 €, Sc. +/- 12.000 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 1.000

F	 872	 *	 Periódicos  34, Sc. PR 106. 1895. Justicia. 25 c. carmin. Yv. 500 €, Sc. 750 $.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 873	 *	 Periódicos 42/53, Sc. PR 114/125 CTA. 1895-7. 12 val. Fil. USPS. 25 c., 50 c., defecto (faults), 10 $ rotura    

en el sello (broken). Yv. 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30
Fc	 874	 *	 Aéreos 13/5, Sc. C13/C15 CTA. 1930. Zeppelin. 3 val. Muy bien centrados. Yv. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . .             	 500
Fc	 875	 *	 Servicio 46/55, Sc. O25/O34. 1873. Justicia. 10 val. Goma no original (not original gum) y 30 c. leve 

adelgazamiento (slight thin). Yv. 4.825 €, Sc. 2.800 $ (for no gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 350
F	 876	 *	 Paquetes postales 1/12, Sc. Q1/Q12 CTA. 1912. 1 c. a 1 d. 12 val. 75 c. pequeño adelgazamiento (slight 

thin). Yv. 1.100 €,  956 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200
F	 877	 W	 CUBA 1899. BUENAVISTA a VIENA. 3 c. sobre 3 c. violeta. Mat. MH. P. STA. Nº 26/BUENAVISTA 

CUBA. Reforzada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 878	 W	 1899. GIBARA a SANTIAGO. 5 c. mat. dúplex y llegada MILITARY STA. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 879	 W	 1899. MANZANILLO a SANTIAGO. 2 c. rosa (2) mat. MILITARY STA./MANZANILLO. Rara. . . . . .     	 150

ETIOPÍA

F	 880	 *	 Aéreos 11/17 CTA, Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. 
RAYBAUDI. Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 350

FORMOSA

Fc	 881	 (*)	 140 A/D, Mi. 133/6, Sc. 1042/5 . 1951 Ocas Salvajes (Flying Geeses). Muy raros.  Yv. 1.600 €. . . . . . . . .        	 700

FRANCIA Y ÁREA

F	 882	 **	 FRANCIA 280/9 CTA. 1932. Tipo Paz. 11 val. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 883	 **	 Preobliterados 24.1920. 5 c. verde sob. POSTES  PARÍS 1920. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 884	 *	 Aéreos 6c. 1930 Avión sobre Marsella perforado E.I.P.A.30. Firmado BRIMONT EXPERT MON-

TREAL. Yv. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 885	 **	 Aéreos 30-33. 1954. Prototipos. COIN DATÉS. Lujo. Yv. 1.727 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 240
F	 886	 **	 Aéreos 35/37. 1955-59. COIN DATÉS. Espléndidos. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 65
F	 887	 *	 Hojita 3 CTA. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Sellos sin fijasellos (stamps MNH). Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 888	 **	 Paquetes  postales 191/9 CTA. 1942 Ferrocarriles. 9 val. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 889	 **	 Pequeños paquetes 31-47 CTA. 1960. Talla dulce. Filigrana A. Dent. 13. Serie completa con todos los 

valores borde de hoja. LUJO. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75
F	 890	 **	 Huelga (Grève) 2/3 CTA. 1953 Cámara de Comercio de Orleans. 2 val. Firmados BRUN. Se incluye 

nª 1 en pareja con doblez (folded). Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 891	 **	 Guerra 1 CTA. 1914. 10 c. bermellón. Firmado. Raro. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 140
	 892		  GRAN LÍBANO Conjunto en fichas *1/14, 15/7, 22/38, 63/74, 75/83, Avión *1/28 y tasa 1/5. En general, 

buena calidad. Puede haber algún sello usado o leve defecto (In general, good quality, but there are 
a few used or minour faults. Good lot). Yv. 625 €.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90

F	 893	*/(*)/o	LATAQUIA Aéreos 1/11 CTA. 1931-3. 11 val. sobrecargados. Nº 2 y 3 sin goma (no gum) y Nº 6 usado 
(used). Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20

F	 894	 *	 MADAGASCAR Aéreos 45/54 CTA. 1942. 10 val. sobrecargados FRANCE LIBRE. Yv. 200 €.. . . . . . . .	 30
F	 895	 *	 COLONIAS FRANCESAS 80. 1915-6. Cruz Roja. Sobrecarga negra. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 896	 W	 GRAN BRETAÑA 5 y 9. 1855. LONDRES a LA HAYA (Nederland). 2 p. azul y 6 p. violeta embossed. 
Marca en negro ENGELAND FRANCO en tránsito de Rotterdam. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 175

F	 897	 o	 105, SG. 212. 1891 Victoria. 1 £ verde. Mat. BELFAST. Leves pliegues (some creases). Yv. 750 €. . . . . .     	 100
F	 898	 *	 CHIPRE 12, S.G.14. 1881 Victoria. 4 pi oliva. Goma no original (not original gum). Yv. 1.300 €.   . . . .    	 100
F	 899	 o	 ÁFRICA CENTRAL BRITÁNICA 51. 1898-900. 1 Libra violeta. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
Fc	 900	 **	 FALKLAND 7. 1891.Victoria. 1/2 p. sobre 1p. SG.13, Scott 19, Michel 7a. Espléndido. Muy raro sin 

fijasellos. Certificado HOLCOMBE. Yv. ++ 700€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 250
F	 901	 W	 GIBRALTAR 1812 (30 Jul). GIBRALTAR a PALERMO (Sicilia). Marca en rojo GIBRALTAR/PAID 

tipo I de portes pagados. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 180
F	 902	 */o	 LEEWARD 1/8 CTA. 1890 Victoria. 1/2, 1 y 2 1/2 usados (used). Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 903	 *	 20/8 y 29/32 CTA. 1902 Eduardo VII. 9 val. Nº 21, 23 y 24 usados (used). Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30

HAITÍ 

F	 904	 o	 1/6 CTA. 1881. 6 val.   Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 25
F	 905	 (*)	 40. 1898. 2 c. carmín. Filig. RH. DOBLE IMPRESIÓN, SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ÁREA INDIA

F	 906	 **	 BAHAWALPUR 2/15 CTA. 1948 Emir y mausoleos. 14 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 907	 *	 Servicio 1/28 CTA. 1945-9. 28 val. Yv. 462 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80

IRÁN

F	 908	 (*)	 Aéreos 79/82 CTA. 1953 Pozos de petróleo. 4 val. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

IRLANDA

F	 909	 *	 13/5 CTA (A). 1922. 3 val. sobrecargados. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 910	 *	 37/9. 1922. 3 val. sobrecargados. Nº 38 usado (used). Yv. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 911	 *	 65 y º66. 1935. 2 val. sobrecargados. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 912	 **	 167/8, 187/8,  232/3 y 241/3 CTA. 1964-70. Tema Europa. Parejas con interpanel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 10

ITALIA Y ÁREA

F	 913	 (*)	 TOSCANA 5, Sass. 5. 1851. Marzocco. 2 Crazie azul, pareja. Reparado (Repaired). Rara. Yv. 
3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 75

F	 914	 *	 ITALIA 83/6 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 915	 *	 83/6 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Números 84 y 86 goma no original (not original gum). Yv. 500 €. . . .   	 40
F	 916	 **	 99 y 101 (4). 1915-6 Cruz Roja. 15 + 5 y 20 sobre 15 + 5 c. Bloques de cuatro. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 917	 **	 731/2, 804/5, 822/3, 858/9 y 907/8 CTA. 1956-64. Europa CEPT. 5 series con interpanel. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 918	 *	 Aéreos 48/9 CTA. 1933 Balbo. 2 trípticos. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 919	 *	 Aéreos 48/9 CTA (20). 1933. Balbo. 20 trípticos con las sobrecargas de los diferentes pilotos. Bise, Leon 

y Nann, un sello dentado desprendido. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.000
F	 920	 **	 Aéreos 129/30 CTA. 1948 Sta. Catalina de Siena. 2 val. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 921	 **	 Urgente 1 CTA. 1903 Victor-Emmanuel III. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 922	 *	 COLONIAS ITALIANAS 46/50 + Av. 31/7 CTA. 1934 Fútbol. 12 val. Yv. 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 923	 *	 EGEO 36/46 + Av. 34/42 CTA. 1935 Medalla militar. Correo y aéreo. 20 val. 15 c. sombras del tiempo 

(age stains). Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90
F	 924	 *	 Aéreos 22/7 CTA. 1933 Zeppelin. 6 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 925	 *	 TRIPOLITANIA 149/54 + Av. 57/62 CTA. 1934 Expo. Arte colonial. Se incluye Colonias it. 42/5 + 

Av. 30 Yv. 125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 18

LIECHTENSTEIN

	 926	 **	 4/9 (4) CTA. 1917-18 Príncipe Juan II. Bloque de cuatro. Buenos centrajes. Yv. 192 €. FOTO EN WEB. . . .   	 25

LUXEMBURGO

F	 927	 **	 74-88 CTA. 1906-15 Guillermo IV. 15 val. Excelente calidad. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 110

MÉJICO

F	 928	 **	 529/34 + Av. 77/82 CTA. 1938 Congreso de urbanismo. 12 val. Yv. + 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25

MÓNACO

F	 929	 *	 18a, 20a, 21a, 23a y 47a. 1891-1921.  5 val. variedades de color. Yv. 868 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 930	 *	 54a/64a CTA. 1922-3. Variedades de color más 30 c.  (2 tonos), 50 c. (2 tonos), 2 y 10 f (diferentes tonos). 

Muy interesante. Yv. 180 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 931	 *	 68a (4). 1923-8. 25 c. violeta. Bloque de cuatro, un sello sin nombre del grabador. Se incluye 111/3  
sin dentar. Yv. 67 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 10

F	 932	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Todos los valores bordes de hoja. Yv. 640 € . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 933	 **	 123a. 1933-7. 45 c. rojo  ladrillo. Variedad de color.   Fdo. BRUN. Raro. Yv. 790 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 934	 **	 135/9 CTA. 1937. 5 val. SIN DENTAR. Yv. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80
F	 935	 **	 163a. 1937-9 Príncipe Luis II. 1 f. variedad COLOR ROSA. Fdo. CALVES. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 936	 **	 185/94 CTA. 1939. 10 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Yv. 865 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 160
F	 937	 **	 623A CTA. 1963. Estadio Luis XI. Sin sobrecarga. No emitido. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 938	 **	 623A CTA. 1963. Estadio Luis XI. Sin sobrecarga. No emitido. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 939	 *	 Hojita 2A CTA. 1947. Príncipe Luis. Yv. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 110
F	 940	 *	 HB 3A CTA. 1949 Cruz Roja. Hojita bloque. Sellos sin fijasellos (Stamps MNH). Doblez por el medio 

sin afectar a los sellos (Horizontal crease that not affect the stamps). Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 941	 *	 HB 4A/4B CTA. 1951 Cruz Roja. Hojitas bloque sob. Dentada y s/d. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 942	 **	 Hojita 9a CTA. 1974. Europa. Variedad SIN INSCRIPCIONES. Yv. 1030 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 943	 **	 Hojita 33 CTA. 1985. Centenario del Sello. SIN DENTAR.  Yv. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 944	 **	 Hojita 52a CTA. 1991. Europa. SIN DENTAR. Yv. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80
F	 945	 **/*	 Hojitas especiales 1/4 CTA. 1949-50. UPU. Yv. 920 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 125
F	 946	 **	 Hojitas especiales 1a /4a CTA. 1949-50. UPU. 4 val. SIN DENTAR.  Yv. 920 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 175
F	 947	 *	 Hojitas especiales 2 y 2a. 1949-50. UPU. Dentada y sin dentar. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 948	 *	 Hojitas especiales 4 y 4a. 1949-50. UPU. Dentada y sin dentar. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 949	 **	 Hojitas especiales 6 CTA. 1964. Europa. Rara. Yv. 1850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 350
F	 950	 **	 Hojitas especiales 20 y 20 a CTA. 1993. Europa. Dentada y sin dentar. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70

MONGOLIA

F	 951	 (*)	 1/7 CTA. 1924 . Serie completa. 7 val. Dentados mezclados.  Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 952	 *	 8a, 12a y 13a, Sc. 16a, 20a y 21a.. 1935. 1 c. 20 c. y 50 c. Sobrecarga negra sobre papel fino (thin paper). 

1 c. firmado M.A. REFKY y 50 c. firmado RICHTER, STOLOW y otros. Raros. Yv. 975 €.. . . . . . . . . . . .            	 225
F	 953	 *	 31, Sc. 47. 1930. 25 m. sobre 40 m. negro y amarillo. Yv. 60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15

PAÍSES BAJOS

Fc	 954	 *	 Servicio 9/14, Mi. 9/15. 1934-7. 7 val. sobrecargados COUR PERMANENTE DE JUSTICE INTERNATIO-
NALE. Algún valor goma algo oscurecida o inapreciable pliegue habitual de la emisión. En general, 
buena calidad. Muy rara. Some values brown gum or regular bends. Scans of reverse can be provided 
on request. Yv. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.000

F	 955	 **	 Servicio 15/8, Mi. 16/9 CTA. 1940. 4 val. sobrecargados. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
Fc	 956	 **	 Servicio  19/23, Mi. 20/4 CTA. 1947. 5 val. sobrecargados. Raros. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 500
Fc	 957	 **	 Servicio 24/5, Mi. 25/6 CTA. 1950. 2 c. y 4 c. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 275
F	 958	 *	 Servicio 26/39, Mi. 27/40 CTA. 1951-8. 14 val. Rara. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 250
Fc	 959	 **	 Servicio 40 /2, Mi. 41/3 CTA. 1977. 40, 45 y 50 c. 3 val. CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA. Exce-

lente calidad. MUY RAROS. Se incluye Yv. 43/59, Mi. 44/60 y 1251c/2c. Yv. 4.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 1.750

PANAMÁ

F	 960	 (*)	 107 (2), 116(2) y 122 (4). 1915-21. Pruebas en papel cartón  de marcos, centros y color. . . . . . . . . . . . . . .              	 30

PORTUGAL Y ÁREA

F	 961	 o	 PORTUGAL 1. 1853 Doña María. 5 r. castaño. Márgenes normales. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 962	 o	 6 y 7. 1855-6 Don Pedro. 25 y 50 r. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 963	 o	 9 (4), 11 (2) y 12 (3). 1856-8 Don Pedro. Yv. 461 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 964	 o	 12. 1856-8 Don Pedro. 25 r. rosa. Dentado en zig zag por una empresa de Lisboa.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 965	 o	 13/7 CTA. 1862-4 Luis I. Serie completa. Buena calidad. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 966	 o	 18, 20/5. 1866-7 Luis I. 5 r. y 20 a 120 r. 7 val. Yv. 484 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 967	 o	 26, 28/32. 1867-70 Luis I. 5 r. y  20 a 100 r.  Yv. 603 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70
F	 968	 o	 45. 1870-80 Luis I. 120 r. azul. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 969	 o	 64/5 (A) CTA. 1884 Luis I. 20 y 1000 r. Dentado 12 1/2. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 970	 o	 64/5 (A) CTA. 1884 Luis I. 20 y 1000 r. Dentado 12 1/2. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 971	 *	 108. 1894 Enrique el Navegante. 1000r. negro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 972	 o	 119/23. 1895 San Antonio. 150 a 1000r. 5 val. 200 r. dientes cortos (short perf.). Yv. 1.275 €. . . . . . . . . .         	 150
F	 973	 (*)	 MACAO 70/7 CTA. 1898 Vasco de Gama. 8 val. Sin goma y alguno tonalizado (no gum and some 

toned). Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 974	 (*)	 158/64. 1911. 13a a 78a. 7 val. sobrecargados. Se incluye Yv. 149, 150 y 156. Yv. 125 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 975	 *	 165/72 CTA. 1913 Vasco de Gama. 8 val. Yv. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 976	 *	 267/75 CTA. 1931-2. 9 val. sobrecargados. Yv. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 977	 *	 324/35 CTA. 1948-51 Vistas. 21 val. 2 p. Yv. 333, un diente corto (one short perf,) y 5 p. Yv. 335, leves 

sombras del tiempo (slight age stains). Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 250
F	 978	 *	 345/52 CTA. 1951. 8 val. Yv. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 979	 *	 345/52 CTA. 1951. 8 val. Sombras del tiempo (age stains). Yv. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 15
F	 980	 **	 353/5 CTA. 1951 Barcos. 3 val. 1 P. leve sombra del tiempo (minour age spot). Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . .            	 100
F	 981	 **	 363/72 CTA. 1953 Flores. 10 val. Yv. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 982	 *	 Aéreos 7/15 CTA. 1938. 9 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 983	 *	 Aéreo 16 CTA. 1939 Exposición de Nueva York. Ínfimo punto de óxido (minimal stain spot). Raro. 

Firmado KESSLER. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 984	 */(*)	 Tasas 1/11 CTA. 1904. 11 val. Yv. 170 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
F	 985	 */(*)	 Tasas 12/22 CTA. 1911. 11 val. Yv. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25

RUSIA

	 986		  Ficha conteniendo: Yv. *698/704, **759/62, *825/8, *915/6, **960A/3A, **960B/3B y **1214/7. Se incluyen 
otros de escaso valor. Yv. 370 . FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35

	 987		  Conjunto formado por: **HB1, 2, 22, 25/6, 27 y º8 + 2 sobres especiales. FOTO EN WEB. Yv. 290 €. . . .   	 100

SUECIA

F	 988	 W	 Facit 17g, 19d y 22c. 1874. Sobrescrito a FINLANDIA. 3 o., 5 o. y 20 o., mat. fechador STOCKHOLM, 
Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 30

VENEZUELA

F	 989	 **	 41/6 CTA. 1937. 6 val. sobrecargados. 2 b. leve pliegue (little fold). Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25

VIETNAM DEL NORTE

F	 990	 (*)	 93/6, Sc. 28/31 CTA. 1956 Restauración del Gobierno. 4 val. Yv. 395 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
	 991	 (*)	 Ficha conteniendo: 68/9, 70/4, 135/6, 142/3, 172/4, 176/8, 228/9, Av. 1, HB 6, 7, 11 y 13. Yv. 

+/- 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 50
	 992	 (*)	 Ficha conteniendo: 243/4, 278/80, 339/43, 417/8, 773A/G, 1094/100, 1531/6. Todos sin dentar.. . . . . . . . .         	 25

TEMÁTICOS

	 993		  PESCA DEPORTIVA Y PECES.-Conjunto de series completas de diversos países, mayoría parte mo-
derna, montado en 11 páginas de álbum. Yv. 667 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
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LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 994		  ALBANIA.-Colección en 2 álbumes desde primeras emisiones hasta 1980 aprox. con sellos y series en 
nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, sin dentar, etc. Hay algo de Aitutaki y Alaouites. Alto 
valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 10 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150

F	 995		  ALEMANIA Y ÁREA.-Colección  en 6 álbumes, desde período clásico  a moderno. Sellos nuevos y 
usados, series y sueltos. No hay piezas de gran valor, pero sí miles de sellos. Incluye antiguos estados, 
colonias, Sarre, ocupaciones, locales, zona interaliada, etc., más Berlín, RDA y Rep. Federal. En general, 
buena calidad. Altísimo valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 21). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 700

	 996		  ARABIA SAUDITA Y SHARJAH.-Colección en álbum desde 1934 hasta 1975. Sellos y series en nuevo 
y usado. Incluye correo, aéreo y hojitas. Cat. Yv. +/- 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . .               	 40

	 997		  AUSTRIA.-Colección en álbum desde  primeras  emisiones hasta 1997. Sellos y series en nuevo y usado. 
Incluye correo, aéreo, tasas, etc. Cat. Yv. + 4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 200

	 998		  BORNEO Y NIUE.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones. Borneo hasta final, inclu-
yendo tasas (Yv. +/- 900 €.)  y Niue hasta 1976 (Yv. +/- 350 €). Sellos y series en nuevo y usado. Total 
+/-     1.250 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75

	 999		  BURKINA FASO Y BURUNDI.-Colección en clasificador entre los años 1985 y 1998. Contiene sellos 
y hojitas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 950 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . .           	 125

	 1000		  CABO VERDE A COMORES.-Colección en álbum con sellos y series en nuevo y usado, desde primeras 
emisiones a parte moderna. Incluye correo, aéreo, hojitas, etc. Destaca Colombia. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 70

	 1001		  CAIMANES Y VÍRGENES.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1972. Sellos 
y series en nuevo y usado. Cat. Yv. + 1.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60

	 1002		  CAMBOYA Y CAMERÚN.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta parte mo-
derna. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, tasas, etc. Cat. Yv. + 1.800 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

	 1003		  CHECOSLOVAQUIA.-Colección en álbum y hojas desde primeras emisiones hasta 1981. Sellos y 
series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, minihojas, etc. Cat. Yv. + 2.000 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100

	 1004		  CHECOSLOVAQUIA.- Colección  en álbum de 1919 a 1945. Sellos y series en nuevo con fijasellos y 
usado incluyendo  un clasificador de 1944 a 1963 con sellos nuevos en su inmensa mayoría sin fijasellos.  
Hay correo, aéreos, hojitas, etc. y también Bohemia-Moravia  y Eslovaquia. Cat. Yv. según propietario, 
4.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

	 1005		  CHIPRE.-Colección en álbum, de 1921 a 1998, formada por sellos y series en nuevo. Incluye correo y 
hojitas bloque. Cat. Yv. según propietario +/- 2.400 €. También colección de Malta en álbum de 1922 a 
1986, Yv. +/- 500 €. Total +/- 2.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 250

	 1006		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en hojas de álbum conteniendo sellos y series  en nuevo y usado 
de : África central inglesa  (1891-1907), Yv. + 1.200 €; Norfolk (1947-1963), Yv. 580 €; Nyasaland (1908-1964), 
Yv. 700 € y Rhodesia del Norte (1925-1963), Yv. 500 €. Total +/- 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . .        	 200

	 1007		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en hojas de álbum formada por sellos y series en nuevo y usado 
de: África Sur, 1910-1937 (280 €), Marruecos 1918-1957 (400 €), Sudán 1897-1966 (900 €), Swaziland, 1933-
1969 (460 €), Tanganika 1922-1962 (160 €), Tanzania 1965-1976 (160 €) y Tasmania 1857-1912 (+/- 600 €). 
Total Yv. +/-  3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 250

	 1008		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta +/-1978. 
Sellos y series en nuevo y usado. Incluye: Kenya, Uganda y Tanganica  (Yv. 500 €),  Mascate (Yv. + 400 
€), Pakistán  (Yv. +/-  200 €),  Palestina (Yv. 265 €), Papua y Papua Nueva Guinea (Yv. + 1.000 €), Pitcairn  
(Yv. 460 €), Qatar  (Yv. 490 €) y Rhodesia (Yv. 900 €). Contiene además Príncipe Eduardo, Queensland 
y Rarotonga sin valorar. Total + 4.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 13).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 400

	 1009		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en hojas de álbum conteniendo Labuan, Lagos y Leeward. 
Sellos y series en nuevo y usado. Incluye Lesotho desde independencia. Cat. Yv. + 900 €  FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1010		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección  en hojas de álbum con sellos y series en nuevo y usado, desde 
primeras  emisiones, conteniendo: San Cristóbal (hasta 1975) Yv. + 1.000 €, San Vicente (hasta 1968) Yv. 
+/- 800 €,  Sta. Elena (hasta 1969) Yv. + 1.000 € y     Sta. Lucía (hasta 1972) Yv. +/- 700 €. Total + 3.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 250

	 1011		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones, con sellos y series 
en nuevo y usado. Incluye: Seychelles hasta 1968 (+/- 900 €), Sierra Leona hasta 1963 (+ 1.000 €), Singapur 
hasta 1969 (400 €) y Zanzíbar hasta 1966 (+ 800 €). Total Yv. + 3.100 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . .      	 200

	 1012		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en álbum  formada por sellos y series en nuevo y usado de: 
Tobago, 1883-6 (Yv. 125 €), Tokelau, 1948-1977 (Yv. 110 €); Tonga, 1897-1970 (Yv. 360 €); Transvaal, 1882-1909 
(Yv 300 €); Trinidad, 1851-1970 (Yv 860 €);  Tristán da Cunha, 1952-1969 (Yv. 850 €); Turk y Caicos 1882-1971 
(Yv. 800 €) y Uganda, 1897-1969 (Yv. 345 €). Total +/- 3.750 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300

	 1013		  COLONIAS FRANCESAS.-Colección en álbum con sellos y series en nuevo y usado de: Alto Senegal 
y Níger 1906-1915 (520 €); Alto Volta 1920-1979 (+/-600 €.) y Obock 1892-4 (400 €). Total +/-  1.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80

	 1014		  COLONIAS FRANCESAS.-Colección en álbum  formada por sellos y series en nuevo y usado. 
Incluye: Ruanda República, 1962-1972 (325 €); Ruanda-Urundi, 1924-1961 (200 €); Senegal, 1892-
1973 (+ 1.000 €); Siria 1919-1971 (+/- 1.200 €) y Tahití, 1893, 2 sellos (160 €). Total Yv. +/- 2.900 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

	 1015		  COLONIAS FRANCESAS.-Colección en 2 álbumes formada por sellos y series en nuevo y usado. 
Incluye: Tchad, 1922-1970 (+/- 450 €); Togo, 1915-1979 (+ 1.000 €) y Túnez, 1883-1978 (+/- 1.000 €). Total 
+/- 2.450 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

	 1016		  COLONIAS NEERLANDESAS.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1976. 
Sellos y series    en    nuevo y usado. Incluye    correo, aéreo, servicio y tasa. Antillas (Yv. 400 €), India 
(Yv. 700 €) y Nueva Guinea (Yv. 240 €). Total + 1.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 5).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75

	 1017		  COLONIAS ITALIANAS.-Colección montada en álbum desde primeras emisiones hasta parte moder-
na. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye Libia, África Oriental, Somalia y Tripolitania. Comprende 
correo, aéreo, urgentes, etc. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60

	 1018		  COLONIAS PORTUGUESAS.-Colección en hojas de álbum  que incluye solo la parte  antigua de : 
Azores, Angra, Cabo Verde, Guinea,  India, Inhanbane, L.  Marques, Nyassa y Zambezia. En general, 
sellos en nuevo, series completas y buena calidad. Cat. Yv. + 2.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . .       	 300

	 1019		  CONGO.-Colección en hojas de álbum desde 1959 (República) hasta parte moderna. Mayoría series 
completas en nuevo. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50

	 1020		  COREA, COREA DEL NORTE Y COREA DEL SUR.-Colección en álbum y hojas desde primeras 
emisiones hasta parte moderna. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo y hojitas. Alto 
valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90

	 1021		  CROACIA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1944. Sellos y series en nuevo 
y usado. Incluye correo, hojitas, etc. Cat. Yv. + 350 €. FOTO EN WEB (Ex. 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20

	 1022		  DINAMARCA.-Colección en clasificador de 1976 a 2010, muy completa hasta 1996. Incluye sellos, 33 
hojitas, 14 minihojas y 17 carnets prestige desde 1997  a 2009 y otros carnets. Todos distintos. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 2.750 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350

	 1023		  DOMINICANA.-Colección en álbum, de 1920 a 1986, formada por sellos y series mayoría en nuevo. 
Incluye correo, aéreo y hojitas. Cat. Yv. según propietario +/- 2.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . .       	 200

	 1024		  ESTADOS INDIOS, INDONESIA, INHAMBANE, ININI E IRAK.-Inusual colección montada en 
álbum con sellos y series en nuevo y usado, desde primeras emisiones hasta parte moderna. Incluye 
correo, hojitas, servicio, etc. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100

	 1025		  ESTADOS UNIDOS.-Colección en 2 álbumes desde primeras emisiones hasta 1997. Sellos y series en 
nuevo y usado. Incluye correo, hojitas, aéreo, servicio, periódicos, etc. Colección recomendada. Hay 
también   Naciones Unidas. Cat. Yv. + 6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250

	 1026		  ESTONIA, LETONIA Y LITUANIA (con LITUANIA CENTRAL).-Colección en hojas de álbum desde 
primeras emisiones hasta 1940. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo y aéreo. Cat. Yv. +/- 2.500 
€. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 120

	 1027		  FILIPINAS.-Colección  en hojas de álbum de 1858 a 1980. Comprende colonia española, administración 
americana, confederación e independencia. Sellos y series  en nuevo y usado. Incluye  correo, aéreo, 
hojitas, etc. Cat. Yv. + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1028		  FINLANDIA.-Espléndida colección  desde 1977 hasta  2012, montada en clasificador. Incluye sellos, 51 
hojitas, 55 minihojas y 76 carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 4.045 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 500

	 1029		  FRANCIA y ÁREA.-Colección montada en 4 álbumes, desde primeras emisiones hasta parte mo-
derna. Sellos nuevos o usados, series o sueltos. En general buena calidad. Incluye alguna pieza de 
valor, pero la base son sellos de valor medio. En el apartado de colonias, destaca Alejandría, Port-Said, 
China, Levante, Cavalle, Colonias francesas, TAAF, Guinea, Oceanía, Polinesia e  Indochina. Valor 
en Yvert superior a 15.000 €. Muy buen lote, con gran cantidad de material aprovechable. FOTO 
EN WEB. (Ex. 29). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 750

	 1030		  GIBRALTAR.-Selección montada en clasificador de 1974 a 2011. Incluye sellos, 82 hojitas, 104 minihojas 
y 6 carnets prestige. Todos distintos. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 3.119 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400

	 1031		  GRAN BRETAÑA Y ÁREA.-Colección en 3 álbumes, desde inicio hasta parte moderna. Sellos nuevos 
y usados, sueltos y en serie. Incluye China, Morocco, Levante, Egipto e Islas del Canal. En general,  
buena calidad. Valor Yvert aprox. + 8.000 €. Buen conjunto  que contiene alguna pieza de valor medio. 
FOTO EN WEB (Ex. 15). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 500

	 1032		  GRAN LÍBANO.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1945. Sellos y series en 
nuevo y usado. Incluye correo, aéreo y tasas. Cat. Yv. + 1.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . .            	 60

	 1033		  PAÍSES BAJOS.-Colección  en álbum desde las primeras emisiones hasta 1984 muy completa, a falta de 
los sellos de más valor. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, tasas y carnets. 
Cat. Yv. 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 160

	 1034		  HONDURAS E INDIA.-Colección desde primeras emisiones hasta 1980 aprox. formada por sellos y 
series en nuevo y usado. Incluye: Honduras, Hong Kong (a destacar), Ifni, India inglesa e Independiente. 
Incluye correo, aéreo y hojitas. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 180

	 1035		  HUNGRÍA.-Colección en 3 álbumes, de 1871 a 1979, formada por sellos y series, en nuevo y usado. 
Incluye correo, aéreos, hojitas, servicio, etc. Cat. Yv. + 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . . . . . .            	 150

	 1036		  IRAK E IRÁN.-Inusual colección montada en álbum con sellos y series en nuevo y usado. Irak: 1948-
1971 aprox. con correo normal, hojitas y servicio. Irán: desde primeras emisiones hasta 1970 aprox. Alto 
valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150

	 1037		  IRÁN, IRLANDA E ISLANDIA.-Colección en álbum conteniendo Irán 1971/4 y servicio primeras emisiones, 
e Irlanda e Islandia desde primeras emisiones hasta parte moderna. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . .           	 100

	 1038		  ISLANDIA, ISRAEL E ITALIA.-Colección en 2 álbumes con sellos y series en nuevo y usado. 
Islandia período moderno. Israel sin bandeleta e Italia y colonias (a destacar) desde primeras 
emisiones incluyendo Antiguos Estados. Incluye correo, aéreo, hojitas, etc. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200

	 1039		  KUWAIT.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1969. Sellos y series en nuevo 
y usado. Incluye correo, aéreo y servicio. Cat. Yv. + 800 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40

	 1040		  JAMAICA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1969 aprox. Primeras emi-
siones en nuevo y usado, en distintas calidades, parte moderna en nuevo. Cat. Yvert +/- 1.300 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60

	 1041		  JAPÓN.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1977 aprox. Sellos y series en nuevo y 
usado. Incluye aéreos, hojitas, ocupaciones, etc. Cat. Yv. + 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . .        	 100

	 1042		  JORDANIA-TRANSJORDANIA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta parte 
moderna. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, etc. Cat. Yv. + 1.200 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

	 1043		  LAOS.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1975. Mayoría sellos y series en 
nuevo. Incluye correo, aéreo, hojitas y tasas. Cat. Yv. aprox. 600 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . .         	 30

	 1044		  LIBERIA.-Colección montada en álbum desde primeras emisiones hasta 1975. Sellos y series en nuevo 
y usado. Incluye correo, aéreo, certificados, hojitas, etc. Cat. Yv. + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . .   	 50

	 1045		  LÍBANO.-Colección en hojas de álbum desde 1946 hasta 1975. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye 
correo, aéreo, hojitas y tasas. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50

	 1046		  LIECHTENSTEIN.-Espléndida colección en álbum de 1912 a 1993 muy completa, incluyendo sellos de va-
lor. Sellos y series en nuevo y usado. Cuando el matasellos es de favor se ha valorado como nuevo. Incluye 
correo, aéreo, hojitas y servicio. Colección recomendada. Cat. Yv. + 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . .    	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1047		  LUXEMBURGO.-Selección de series de 1980 a 2010. Incluye sellos, 12 hojitas y 6 carnets. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.530 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200

	 1048		  LUXEMBURGO.-Colección en hojas de álbum muy avanzada, desde primeras emisiones hasta 1984. 
Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas y servicio. Cat. Yv. + 2.800 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 125

	 1049		  MACAO.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1974. Sellos y series en nuevo y 
usado. Incluye correo y aéreo. También Lorenzo Marqués (Yv. +/- 400 €) Cabo Verde y Madeira (escaso 
valor). Cat. Yv. + 1.100 €. Total +1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60

	 1050		  MADAGASCAR.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1976. Sellos y series 
en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas y tasas. Cat. Yv. + 1.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . .  	 60

	 1051		  MALACCA Y MALASIA (Estados Malayos).- Espléndida y valiosa colección montada en álbum, muy 
completa, incluyendo sellos y series de valor. Sellos en nuevo y usado. Colección recomendada. Cat. 
Yv. +/- 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 24). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 500

	 1052		  MALDIVAS.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1974, incluyendo correo y 
hojitas. Inmensa mayoría sellos y series en nuevo. Cat. Yv. + 1.100 €.  FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . .       	 40

	 1053		  MALI.-Colección en hojas desde primeras emisiones (1959) hasta 1970. Mayoría sellos y series en nuevo. 
Incluye correo, aéreo y servicio. Cat. Yv. + 500 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20

	 1054		  MALTA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1984. Sellos y series en nuevo 
y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas y tasas. Cat. Yv. + 1.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . .           	 80

	 1055		  MANDCHURIA (Mandchucuo).-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta el final 
del país. Sellos y series en nuevo y usado. Cat. Yv. +/- 500 €. FOTO EN WEB (Ex.2 ). . . . . . . . . . . . . . . .               	 25

	 1056		  MARRUECOS FRANCÉS E INDEPENDIENTE.- Colección en hojas de álbum desde primeras emisio-
nes hasta 1982. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, tasas y paquetes postales. Cat. 
Yv. + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30

	 1057		  MARTINICA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta final del país. Sellos y 
series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo y tasas. Cat. Yv. + 1.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 6 ). . . .   	 50

	 1058		  MAURITANIA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1979. Sellos y series en 
nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas y tasas. Cat. Yv. + 600 €. FOTO EN WEB (Ex. 3 ). . . . . . .      	 25

	 1059		  MAURICIO.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1969. Sellos y series en 
nuevo y usado. Incluye correo, urgentes y tasas. Cat. Yv. +/- 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . .	 40

	 1060		  MÉXICO.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1985. Incluye correo, aéreo, hojitas, 
servicio, etc. Sellos y series en nuevo y usado. Cat. Yv. + 1.200 €. FOTO EN WEB (Ex.4 ). . . . . . . . . . . .           	 50

	 1061		  MÓNACO.-Colección en 2 álbumes desde primeras emisiones hasta 1996. Sellos y series en nuevo y 
usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, etc. Cat. Yv. + 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . .               	 200

	 1062		  MONGOLIA.-Colección  en álbum desde primeras  emisiones hasta 1979. Mayoría sellos y series  en 
usado. Incluye  correo, aéreo y hojitas. Cat. Yv. + 700 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50

	 1063		  MONTSERRAT, NATAL y NAURU.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta +/- 
1974. Sellos y series en nuevo y usado. Montserrat 848 €, Natal +/- 320 € y Nauru 1.000 €. Total + 2.100 
€. FOTO EN WEB (Ex. 5 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 80

	 1064		  MOZAMBIQUE.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1975. Sellos y series 
en nuevo y usado. Incluye Mozambique Compañía. Hay correo, aéreos, tasas y franquicias. Cat. Yv. 
+/- 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

	 1065		  NEPAL.-Colección  en hojas de álbum desde primeras emisiones (Estados Indios) hasta 1980. Sellos y 
series en nuevo y usado. Incluye correo y servicio. Cat. Yv. +/- 700 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . .       	 70

	 1066		  NICARAGUA.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1973. Sellos y series en nuevo y 
usado. Incluye correo , aéreo y servicio. Cat. Yv. + 1.500 €.  FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75

	 1067		  NÍGER.-Colección en hojas de álbum de 1959 (Rep. autónoma) a 1979. Sellos y series en nuevo y usado. 
Muy completa. Incluye correo, aéreo, hojitas, etc. Cat. Yv. + 700 €. FOTO EN WEB (Ex.  4). . . . . . . . . .         	 30

	 1068		  NIGERIA Y NIGERIA DEL SUR.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 
1978. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye Costa de Níger. Cat. Yv. + 1.100 €. FOTO EN 
WEB (Ex.4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 80

	 1069		  NOROESTE DEL PACÍFICO Y NUEVA GUINEA AUSTRALIANA.-Colección   en hojas de álbum  
con sellos nuevos y usados. Incluye correo y aéreo.  N. Pac. (Yv. +/-  200 €.) y N. Guinea (Yv. +/- 500 €.). 
Total +/- 700 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
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	 1070		  NORUEGA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1984. Sellos y series  en nuevo   
y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, carnets, etc. Cat. Yv. + 1.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . .       	 60

	 1071		  NUEVA CALEDONIA.-Colección  en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1981. 
Parte antigua en usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, tasas, etc. Cat. Yv. +/-  3.200 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 160

	 1072		  NUEVA GALES DEL SUR.-Colección en hojas de álbum desde primeras  emisiones hasta final del país. 
Sellos nuevos y usados. Incluye correo, servicio y tasas. Cat. Yv. +/- 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . .     	 50

	 1073		  NUEVAS HÉBRIDAS.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1973. Sellos y 
series mayoría en nuevo. Incluye correo y tasas. Cat. Yv. + 2.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . .         	 120

	 1074		  NUEVA ZELANDA.-Colección en hojas de álbum desde primeras  emisiones hasta 1984. Parte 
antigua sellos y series en usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, tasas, etc. Cat. Yv. +/- 2.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

	 1075		  PANAMÁ, PARAGUAY y PERÚ.-Colección en 3   álbumes desde primeras emisiones hasta 1986. Sellos y 
series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, etc. Cat. Yv. + 2.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . .    	 60

	 1076		  POLONIA.-Colección en hojas de álbum de 1918 a 1979. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye 
correo, aéreo y hojitas. Cat. Yv. + 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60

	 1077		  PORTUGAL Y COLONIAS.-Colección en álbum y hojas desde primeras emisiones hasta 1984. Incluye 
Guinea, India, ect. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas y franquicia. Cat. Yv. 
+/- 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 250

	 1078		  PUERTO RICO.-Colección en hojas de álbum de 1873 a 1898. Sellos y series en nuevo y usado. Cat. 
Edifil + 700 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50

	 1079		  REUNIÓN.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1969. Sellos y series en nuevo y usado. 
Incluye correo, aéreo y tasas. Se adjunta colección  de Ras al Khaimah  sin valorar. Cat. Yv. + 1.500  €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60

	 1080		  RUMANIA.-Coleción en álbum y hojas desde primeras emisiones hasta 1979. Incluye sellos, 
aéreos, hojitas, servicio, etc. Sellos y series en nuevo y usado. Cat. Yv. +/- 4.000 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 200

	 1081		  RUMANÍA.-Colección en hojas de álbum de 1872 a 1943, formada por sellos en nuevo con 
fijasellos y usados. Incluye tasas, ocupaciones, etc. Hay 1 clasificador y ficha de 1944/63 con 
sellos y hojitas (de valor), inmensa mayoría sin fijasellos. Cat. Yv. según propietario + 8.600 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 350

	 1082		  RUSIA.-Extensa colección en 4 álbumes desde 1865 hasta 1991. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye  
correo,  aéreo, hojitas, etc. Cat. Yv. + 4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200

	 1083		  RUSIA.- Colección en álbum de 1858 a 1941 formada por sellos y series en nuevo y usado. Incluye 
aéreos (importante) hojitas, Ucrania, ocupaciones, etc. Hay un clasificador con sellos y HB nuevos ma-
yoría sin fijasellos y usados del período 1940-1963. Cat. Yv. según propietario +/- 10.500 €. Colección 
recomendada. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 600

	 1084		  RYU KYU.-Colección en hojas de álbum de 1950  a 1972. Incluye correo y aéreo. Sellos y series mayoría 
en nuevo. Cat. Yv. 725 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60

	 1085		  SAMOA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1970. Sellos y series en nuevo 
y usado. Incluye correo y aéreo. Cat. Yv. + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

	 1086		  SAN MARINO.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1984. Sellos y series en nuevo y 
usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, tasas y paquetes postales. Colección importante y recomendada. 
Cat. Yv. + 4.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 300

	 1087		  SAN PEDRO Y MIQUELÓN.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1997. Hasta 
1908 en usado, resto inmensa mayoría  en nuevo. Incluye correo, aéreo, tasas, etc. Cat. Yv. + 4.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 300

	 1088		  SIAM, TAILANDIA.-Colección en hojas de álbum, de 1883 a 1979, formada por sellos y series en nuevo 
y usado. Cat. Yv. 1.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150

	 1089		  SUECIA.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1996. Hasta 1965 sellos y series en nuevo 
y usado, resto mayoría en nuevo. Incluye correo, aéreo, hojitas, carnets y combinaciones. Cat. Yv. + 
3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

	 1090		  SUIZA.-Selección de sellos de 1977 a 2008 en clasificador. Incluye sellos, 15 hojitas, 33 minihojas y 22 carnets. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor facial. Cat. Yv.  2.033 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . .       	 300
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	 1091		  SUIZA.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1996. Sellos y series en nuevo y usado. 
Incluye correo, aéreo, hojitas, servicio, etc. Cat. Yv. + 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . .              	 250

	 1092		  SURINAME.-Colección en hojas de álbum de 1873 a 1975. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye 
correo, aéreo y tasas. Cat. Yv. + 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100

	 1093		  TERRANOVA.-Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta fin del país. Sellos y series  
en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo y tasas. Cat. Yv. +/- 2.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . .        	 150

	 1094		  TURQUÍA.-Colección en álbum y hojas desde  primeras emisiones hasta 1984. Sellos y series en 
nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, hojitas, servicio, beneficencia, etc. Cat. Yv. +/-  2.500 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 130

	 1095		  URUGUAY.-Colección en álbum de 1864 a 1980. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo, 
hojitas, etc. Cat. Yv. + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

	 1096		  VATICANO.-Colección en hojas de álbum de 1929 a 1997. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, 
aéreo, hojitas, paquetes postales, tasas y urgentes. Cat. Yv. +/- 2.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . .          	 150

	 1097		  VENEZUELA.-Selección en clasificador de 1965 a 1982 y 1996 a 1998. Incluye sellos y 28 hojitas. 
Hay también sellos de 1951 a 1980.  Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.187 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150

	 1098		  VENEZUELA.-Colección en álbum y hojas de 1859 a 1985. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye 
correo,  aéreo, servicio, fiscales, etc. Cat. Yv. + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

	 1099		  YEMEN. REINO Y REPÚBLICA ÁRABE.-Colección en álbum desde primeras emisiones hasta parte 
moderna. Sellos y series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreo y hojitas. Cat. Yv. +/- 1.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

	 1100		  YUGOSLAVIA.-Colección en álbum más hojas desde primeras emisiones hasta 1984. Sellos y 
series en nuevo y usado. Incluye correo, aéreos, hojitas, beneficencia, etc. Cat. Yv. + 2.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

	 1101		  YUGOSLAVIA.-Colección en hojas de álbum, de 1918 a 1940, formada por sellos y series en nuevo 
con fijasellos y usado. Incluye clasificador período 1945-1963 con series nuevas (mayoría sin fijasellos) 
y usados. Cat. Yv. según propietario + 4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200

	 1102		  MUNDIAL.-Colección en hojas desde primeras emisiones hasta +/- 1987. Sellos y series en nuevo y 
usado. Destaca África del Sur (+/- 550 €), Rhodesia del Sur (+/- 550 €) y  Suroeste africano (+ 500 €). In-
cluye además Arabia del Sur, Australia del Sur, Nigeria del Sur y Yemen del Sur. Total  cat. Yv. + 2.000 
€. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150

	 1103		  MUNDIAL.-Colección en hojas de álbum conteniendo   ALEJANDRETE, ARGELIA (770 €), ANDORRA 
FRANCESA (1.000 €), ANDORRA ESPAÑOLA (1.000 €), ANGOLA (400 €), ANGRA, ANJOUAN. Sellos    
nuevos y usados, básicamente parte antigua. Valor catálogo aprox, superior a 3.500 €.  Miles de sellos. 
FOTO EN WEB (Ex.  5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 175

	 1104		  MUNDIAL.-ANTIGUA, ANTIOQUIA (COLOMBIA) y ARGENTINA. Colección en álbum. Miles de 
sellos. Nuevos y usados, a destacar parte antigua. Miles de euros  en valor catálogo. Examinar. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

	 1105		  MUNDIAL.-Conjunto en 2 álbumes. Incluye: ARMENIA, ASCENSIÓN, AZERBAIDJAN, AZORES, 
BANGLADESH, BARBUDA y BASUTOLAND. Destaca por su valor en catálogo AUSTRALIA y ÁREA, 
BAHAMAS, BAHREIN y  BARBADOS. Sellos nuevos y  usados, desde inicios a parte moderna, en 
series o sueltos. Más de 4.000 €. en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 21 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200

	 1106		  MUNDIAL.- Colección en 2 álbumes, con colecciones relevantes de BÉLGICA y BERMUDA. Sellos 
nuevos y usados, series o sueltos, desde parte  antigua  a  moderno. También incluye pequeñas colec-
ciones de     Congo Belga, Benin, Bechuanaland, Bhutan, Biafra y Birmania. Más  de 4.500  €  en Yvert.  
Interesante y alguna  pieza de valor. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 250

	 1107		  MUNDIAL.-Colección  en 2 álbumes, destacando       BOLIVIA, BOSNIA, BRITISH SOUTH AFRICA y 
BRITISH HONDURAS. Sellos nuevos y usados, desde inicio a parte moderna. Series y sueltos. Algún 
valor alto. Incluye también BRASIL, BOTSWANA, ANTÁRTIDA BRITÁNICA y  SALOMÓN. Valor 
catálogo Yv. superior a los 4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200

	 1108		  MUNDIAL.-Colección en 3 álbumes de BRITISH EAST AFRICA, BRITISH SOMALILAND y CANADÁ. 
Incluye también  Brunei, Bulgaria y Burundi. Desde primeras emisiones hasta moderno. Nuevos y usa-
dos, series y sueltos, incluyendo algún sello de valor. Yvert + de 4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . .   	 250
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	 1109		  MUNDIAL.-Conjunto montado en 2 álbumes y hojas, de BRITISH HONDURAS, HONDURAS Y SAL-
VADOR. Sellos nuevos y usados, sueltos y series, desde primeras emisiones a parte moderna. No hay 
sellos de gran valor, pero en general, buena calidad. Incluye  colecciones de Guadalupe, Guatemala, 
Guinea, Haiti y Hawai. Valor aprox. Yv. 3.500 €.  FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 170

	 1110		  MUNDIAL.-Colección en 2 álbumes desde primeras emisiones hasta parte moderna. Sellos y series en 
nuevo y usado. Comprende: Centroafricana (Yv. + 500 €), Chipre (+ 1.000 €), Australia  Occ. (Yv. 
+/- 300 €), Islas Christmas (Yv. + 150 €), Vietnam y Vietnam Norte (Yv. + 1.000 €), Wallis y  Futuna 
(Yv. +/-   1.600 €), Zambezia (Yv. + 300 €) y Zululand (Yv. +/-  500 €). Total Yv. +/-  5.350 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 20). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250

	 1111		  MUNDIAL.-Colección montada en 4 álbumes de CHINA y COSTA RICA. Sellos nuevos y usados, 
en serie o sueltos. No contiene piezas de gran valor, pero si ejemplares interesantes. Incluye colec-
ciones menores de Ceilán, Chile, Cilicia, Cook y Formosa. Interesante. Valor Yv. + 6.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 33). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 350

	 1112		  MUNDIAL.-Colección montada en 2 álbumes y hojas de CUBA (incluyendo período español) y 
DINAMARCA (incluyendo Antillas, Feroe, etc.). Sellos nuevos y usados, series o sueltos. Desde 
primeras emisiones a parte moderna. No contiene sellos de gran valor. Cat. Yv. + 3.500 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 9).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 175

	 1113		  MUNDIAL.-Colección montada en 3 álbumes, de DIEGO SUÁREZ, DOMINICANA, FALKLAND y 
FINLANDIA. Sellos en nuevo o usado, series  o  sueltos. No hay sellos de gran valor. Incluye coleccio-
nes de Dominicana, Dubai, Ecuador, Costa de Marfil, Epiro, Fezzan y Fidji y también  F. Poo y Elobey. 
Buen lote que requiere examen. Valor aprox. Yv. 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 18). . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250

	 1114		  MUNDIAL.-Colección en 2 álbumes y hojas, con colecciones de FUJEIRA, GAMBIA, GIBRALTAR, 
GRENADA y GRECIA. Sellos nuevos y usados, series o sueltos. No hay sellos de gran valor, pero si 
gran cantidad. Incluye también pequeñas colecciones de  Funchal, Gabón, Georgia, Ghana, Gilbert  y 
Gold Coast. En general, buena calidad. Valor Yvert aprox. 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . .        	 175

	 1115		  MUNDIAL.-Colección en hojas de álbum  formada por sellos y series en nuevo y usado. Comprende: 
Oubangui 1915-1931 (Yv. +/- 500 €); Téte y Timor 1885-1967 (Yv. +/- 500 €); Touva 1926-1936 (Yv. 250 
€); Trieste A y B 1947-1954 (Yv. 1.150 €) y Umm Al Qiwain (mayoría temáticas, sin  valorar). Total Yv. 
+ 2.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 120

TEMÁTICOS

	 1116		  MUNDIAL DE FÚTBOL ESPAÑA 82.-Interesante y muy avanzada colección montada en 3 álbumes. 
Todo sellos nuevos y perfectos. Comprende sellos y hojitas dentadas y sin dentar y pruebas de lujo. 
Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100






